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                                                        Отчет 

о результатах аудитов соответствия составления и исполнения местных бюджетов, 

деятельности муниципальных предприятий Сокулукского района, Чуйской области  

и исполнения бюджетов отдельных учреждений, находящихся  

на республиканском бюджете, за период с 01.01.2022 года по 31.12.2022 года. 

 

Объекты аудита 

Объектами аудита являются Сокулукская районная государственная администрация, 

Сокулукское финансовое управление Министерства финансов Кыргызской Республики, 

органы местного самоуправления и муниципальные предприятия Сокулукского района. 

 

Обязанности объектов аудита 

В общую обязанность объектов аудита входит осуществление полномочий, 

установленных законодательством, а также, ответственность за предмет настоящего аудита. 

 

Обязанность группы аудита 

Обязанность заключается в том, чтобы самостоятельно прийти к выводам, 

относительно соответствия предмета аудита соответствующим критериям аудита, на основе 

проведенного аудита. Аудит включает в себя выполнение процедур для получения 

достаточных надлежащих доказательств, подтверждающих выводы. Выполняемые 

процедуры зависят от профессионального суждения аудитора, включая оценку риска 

существенного несоответствия, допущенного вследствие мошенничества или ошибки. 

Считаем, что выполняемые группой аудита процедуры аудита являются подходящими в 

данных обстоятельствах. Полагаем, что собранные аудиторские доказательства являются 

достаточными и надлежащими для того, чтобы обеспечить основание для выводов, 

изложенных в настоящем отчете. 

 

Предмет аудита 

Предметом аудита является соответствие процессов составления и исполнения местных 

бюджетов, а также, для учреждений, находящихся на республиканском бюджете и 

муниципальных предприятий, использования государственных средств и имущества, 

требованиям нормативных правовых актов Кыргызской Республики.  

Конкретные мероприятия, которые были включены в общий объем аудита:   

- изучение законодательных, нормативных и правовых актов Кыргызской Республики; 

- анализ исполнения предписаний территориального подразделения Счетной палаты 

Кыргызской Республики по городу Бишкек, Чуйской и Таласской областям, по результатам 

предыдущих аудитов; 

- аудит соответствия бюджетного процесса законодательным нормам; 

- аудит составления и исполнения доходной части бюджета айылного аймака; 

- аудит составления и исполнения расходной части бюджета айылного аймака; 

- аудит составления и исполнения сметы расходов бюджетных средств (только для 

учреждений, находящихся на республиканском бюджете); 

- аудит финансово-хозяйственной деятельности (только для муниципальных 

предприятий); 

- аудит кассовых и банковских операций;  

- аудит использования средств на оплату труда; 

- аудит состояния расчетов с бюджетом и Социальным фондом; 

- аудит командировочных расходов и расчетов с подотчетными лицами; 

- аудит соблюдения лимита на содержание транспортных средств, норм расхода ГСМ, 

обоснованность списания запчастей и др.;  

- аудит использования средств на оплату коммунальных услуг и услуг связи; 
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- аудит использования средств на строительно-монтажные работы, капитальные и 

текущие ремонты; 

- аудит арендных отношений; 

- анализ дебиторской и кредиторской задолженностей; 

- аудит осуществления государственных закупок; 

- аудит сохранности основных средств и товарно-материальных ценностей, бланков 

строгой отчётности; 

- аудит состояния бухгалтерского учета и финансовой отчетности; 

- оформление результатов аудита. 

 

Критерии аудита 

Критерии, по которым оценивается соответствие законодательству составление и 

исполнение местных бюджетов, а также, для учреждений, находящихся на республиканском 

бюджете и муниципальных предприятий, использование государственных средств и 

имущества: 

- Бюджетный кодекс Кыргызской Республики;  

- Трудовой кодекс Кыргызской Республики; 

- Закон Кыргызской Республики «О государственной гражданской службе и 

муниципальной службе»; 

- Закон Кыргызской Республики «О местном самоуправлении»; 

- Закон Кыргызской Республики «О муниципальной собственности на имущество»; 

- Закон Кыргызской Республики «О государственных закупках»; 

- Закон Кыргызской Республики «О пастбищах»; 

- Закон Кыргызской Республики «О бухгалтерском учете»; 

- постановление Правительства Кыргызской Республики «О внесении изменений в 

постановление Правительства Кыргызской Республики «Об утверждении типовой 

структуры и штатной численности исполнительного органа местного самоуправления 

Кыргызской Республики» от 5 августа 2011 года № 451» от 08.07.2013 года № 403;  

- постановление Правительства Кыргызской Республики «Об оценке деятельности и 

условиях оплаты труда государственных гражданских служащих и муниципальных 

служащих Кыргызской Республики» от 01.03.2017 года № 131; 

- постановление Правительства Кыргызской Республики «Об утверждении Положения 

о порядке установления доплат за тяжелые работы и работы с вредными или опасными 

условиями труда и Типового перечня работ с особыми условиями труда (тяжелые работы, 

работы с вредными, опасными и иными особыми условиями труда, работы с особыми 

климатическими условиями)» от 27.04.2015 года № 258; 

- постановление Правительства Кыргызской Республики «О мерах по экономии 

средств государственного бюджета за счет сокращения служебного и дежурного 

автотранспорта государственных органов и органов местного самоуправления 

Кыргызской Республики» от 30.12.2011 года № 767; 

- Инструкция о порядке начисления и уплаты страховых взносов по государственному 

социальному страхованию, утвержденная постановлением Правительства Кыргызской 

Республики от 22.05.2013 года № 278; 

- Типовое положение об условиях и порядке предоставления в аренду земель 

Государственного фонда сельскохозяйственных угодий, одобренное постановлением 

Правительства Кыргызской Республики от 22.11.2007 года № 243; 

- Инструкция о порядке проведения зачета сверхнормативных запасов товарно-

материальных ценностей и остатков средств в расчетах по годовым отчетам при 

финансировании бюджетных учреждений, утвержденная постановлением Правительства 

Кыргызской Республики от 03.11.2011 года № 694; 
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- Положение по ведению бухгалтерского учета и финансовой отчетности в секторе 

государственного управления, утвержденное приказом Министерства финансов Кыргызской 

Республики от 25.12.2018 года № 137-п и другие НПА; 

- внутренние нормативные документы и др.  

 

Определение стандартов аудита, примененных при выполнении работы 
Работа была проведена в соответствии с основополагающими принципами аудита 

INTOSAI и руководящими указаниями для аудита соответствия, в частности, ISSAI 400 и 

ISSAI 1400 (пересмотренными в 2015 году), а также, согласно Руководству по аудиту 

соответствия, утвержденному постановлением Совета Счетной палаты Кыргызской 

Республики от 29.03.2021 года №01-26/56 и Руководству по проведению аудита местных 

бюджетов Счетной палатой Кыргызской Республики и ее территориальными 

подразделениями, утвержденному постановлением Совета Счетной палаты Кыргызской 

Республики от 20.12.2016 года №03-7/155. 

 

Соответствие этическим требованиям 

Международные стандарты аудита требуют соблюдения этических норм, а также 

планирования и осуществления аудита таким образом, чтобы получить обоснованную 

уверенность в том, соответствует ли предмет аудита, во всех его существенных аспектах, 

соответствующим законодательным и регулирующим нормам.  

 

Краткое описание выполненной работы 

Основаниями проведения аудитов являются план аудиторской деятельности Счетной 

палаты Кыргызской Республики на 2022 год, приказы территориального подразделения 

Счетной палаты Кыргызской Республики по городу Бишкек, Чуйской и Таласской областям. 

Осуществлены аудиты в Сокулукской районной государственной администрации, 

Сокулукском районном управлении Министерства финансов Кыргызской Республики,  

Фонде развития Сокулукского района, 20 органах местного самоуправления и 19 

муниципальных предприятиях Сокулукского района. 

Аудиты проведены на основании документов, материалов, информации, 

предоставленных должностными лицами, согласно утвержденной программы 

территориального подразделения Счетной палаты Кыргызской Республики по городу 

Бишкек, Чуйской и Таласской областям. 

В соответствии с частью 3, статьи 29 конституционного Закона Кыргызской 

Республики «О Счетной палате Кыргызской Республики», ответственность за 

предоставленную для осуществления аудитов информацию, несут должностные лица 

субъектов аудитов. 

 

Исполнение рекомендаций предыдущего аудита. 

Предыдущими аудитами составления и исполнения местных бюджетов Сокулукского 

района, использования бюджетных, специальных и других средств отдельными 

учреждениями за 2022 год, были установлены: 

  финансовые нарушения – 23 132,7 тыс. сомов;  

  резервы и потери бюджета – 20 468,9 тыс. сомов; 

  нерационально использованные средства – 16 432,3 тыс. сомов; 

  финансовые нарушения, выявленные в общественных и прочих организациях – 

3 330,4 тыс. сомов. 

Результаты проведенных аудитов рассмотрены на коллегии Сокулукской районной 

государственной администрации. Из подлежавших восстановлению финансовых нарушений 

в сумме 17 334,4 тыс. сомов, восстановлены всего 9 656,7 тыс. сомов. Не восстановлены 

7 677,7 тыс. сомов, в том числе:   

  Жаны-Жерский айыл окмоту – 66,6 тыс. сомов (1/3 часть, полученных жайыт 
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комитетом доходов за пользование пастбищными угодьями); 

  МП «Таза айыл таза суу» – 25,9 тыс. сомов (не удержанные подоходный налог и 

страховые взносы); 

  айыл окмоту им. З. Кайназаровой – 38,5 тыс. сомов (1/3 часть, полученных жайыт 

комитетом доходов за пользование пастбищными угодьями); 

  Кызыл-Тууский айыл окмоту – 130,7 тыс. сомов (1/3 часть, полученных жайыт 

комитетом доходов за пользование пастбищными угодьями); 

  МП «Кызыл-Туу» - 420,1 тыс. сомов (не удержанные подоходный налог и страховые 

взносы); 

  Новопавловский айыл окмоту – 2 350,5 тыс. сомов (нецелевое использование 

государственных средств – 1 672,3 тыс. сомов; необоснованное списание материальных 

ценностей и денежных средств, включая подотчетные суммы – 678,2 тыс. сомов); 

  Орокский айыл окмоту – 73,2 тыс. сомов (превышение лимита ГСМ); 

  Первомайский айыл окмоту – 130,2 тыс. сомов (1/3 часть, полученных жайыт 

комитетом доходов за пользование пастбищными угодьями); 

  Сокулукский айыл окмоту – 4 295,9 тыс. сомов (недостача – 692,8 тыс. сомов; 

необоснованное списание материальных ценностей и денежных средств, включая 

подотчетные суммы – 2 655,7 тыс. сомов; завышение объемов строительно-монтажных работ 

– 249,3 тыс. сомов; сокрытая по учету дебиторская и завышенная кредиторская 

задолженность – 698,1 тыс. сомов); 

  МП «Сокулук Таза-Суу» – 213,2 тыс. сомов (необоснованное списание материальных 

ценностей и денежных средств, включая подотчетные суммы); 

 

Социально-экономические показатели Сокулукского района за 2022 год 

За 2022 год промышленными предприятиями района произведено продукции на сумму 

15 млрд. 436 млн. 282,5 тыс.сомов, что составляет 140,5% к уровню 2021 года. Индекс 

физического объема составил 106,6 %.  

За 12 месяцев 2022 года объем привлеченных инвестиций в основной капитал по 

району составил 3 138 804,3 тыс. сомов, что составляет 96,0% к уровню 2021 года  (3 268 

088,1 тыс. сомов). Основными источниками финансирования являются средства предприятий 

и организаций – 176 862,2 тыс. сомов, иностранный кредит – 354 479,3 тыс. сомов, средства 

населения – 2 151 340,0 тыс. сомов, республиканский бюджет – 267 597,6 тыс. сомов, 

иностранные гранты и гуманитарная помощь – 188 525,2 тыс. сомов. 

        Экспорт товаров в страны ближнего зарубежья за 2022 год составил 4 144 704,6 тыс. 

сомов, или 50 035,6 тыс. долларов США, что по сравнению с предыдущим годом, на 461 

388,4 тыс. сомов меньше, или на 90,0% (за 2021 год – 4 606 093,0 тыс. сомов, или 54 433,630 

тыс. долларов США). Экспортируемые товары: сахар, мед, молочные продукты, алкогольные 

напитки, овощи, фрукты. 

 Импорт товаров составил 4 809 044,7 тыс. сомов (за 2021 год – 3 961 324,4 тыс. сомов), 

или увеличился на 847 720,3 тыс. сомов, или на 121,4% к предыдущему году. Большие 

объемы импорта включают кофе, чай, специи, овощи, фрукты, яйца, джемы, мармелад, 

птицу, вино и т. д. 

За 12 месяцев 2022 года было создано 1 957 новых рабочих мест. Из них: 944 места в 

сельском хозяйстве, лесном хозяйстве и рыболовстве, 88 в строительстве, оптовой и 

розничной торговле, 170 в ремонте автомобилей и мотоциклов, 62 в транспортной 

деятельности и хранении грузов, 57 в гостиницах и ресторанах, 55 мест в образовании, 41 в 

здравоохранении и социальном обслуживании, 218 в других видах экономической 

деятельности, 322 в малом и среднем бизнесе. 

По итогам 2022 года строительными организациями всех форм собственности были  

выполнены подрядные работы на 3 138 804,3 тыс. сомов,  что, по сравнению с предыдущим 

годом, составило 96,0%. 



5 
 

За 12 месяцев 2022 года введено в эксплуатацию жилой площади 88 832,0 кв. м, или к 

уровню  2021 года 244,9%.  

В 2022 году по плану ремонта воздушных линий 10 кВ  выполнено работ 115,075 км на 

32 682,3 тыс. сомов.  

Сокулукские районные электрические сети обслуживают 64 423 потребителей и 2 481 

промышленных потребителей. За 12 месяцев 2022 года объем поступающей электроэнергии 

в сеть составил 91 994,8 тыс. кВт/ч.  

На ремонт и содержание в исправном состоянии автодорог направлено 48 255,6 тыс. 

сомов.  

 

Исполнение местного бюджета за 2022 год 

По Сокулукскому району доведенный прогноз по исполнению доходной части 

государственного бюджета на 12 месяцев  2022 года, по налоговым и неналоговым платежам, 

составил 1 198 941,9 тыс. сомов, фактическое поступление составило 1 270 556,7 тыс. сомов, 

что составляет 106,0% к доведенному прогнозу, или поступило больше на 106 011,2 тыс. 

сомов, или по сравнению 2021 годом (на 2021 год план-прогноз – 1 130 845,7 тыс. сомов, 

фактически поступило 1 164 545,5 сомов, исполнение составило 102,9%) поступило на         

106 011,2 тыс.сомов больше, темп роста 109,1%. 

Исполнение республиканского бюджета по плану-прогнозу составило 546 641,9 тыс. 

сомов, по факту поступило 546 648,5 тыс. сомов, исполнено на 100%, или доходная часть 

выполнена на 6,6 тыс. сомов больше (в 2021 году по плану-прогнозу предусмотрено            

633 153,8 тыс. сомов, фактически поступило 605 335,9 тыс. сомов, исполнено на 95,6%).  

Поступления в местный бюджет по плану-прогнозу составили 652 300,0 тыс. сомов,  

фактически поступило 723 908,0 тыс. сомов, исполнено на 111,0%, или план перевыполнен 

на 71 608,0 тыс. сомов (в 2021 году план-прогноз составил 497 691,9 тыс. сомов, фактически 

поступило 559 209,6 тыс. сомов, исполнено на 112,4%), темп роста составил 129,4%.  

 

В рамках аудитов составления и исполнения местных бюджетов Сокулукского района, 

Чуйской области, охвачены: Сокулукская районная государственная администрация, 

Сокулукское финансовое управление Министерства финансов Кыргызской Республики, Фонд 

развития Сокулукского района, мэрия г. Шопоков, 19 айыл окмоту и 19 муниципальных 

предприятий. 

 

Всего, по результатам проведенных аудитов в Сокулукском района, Чуйской области: 

Выявлено финансовых нарушений – 14 710,4 тыс. сомов, в том числе: 

- недостачи и хищения – 57,1 тыс. сомов. 

- нарушения и недостатки при расходовании средств – 13 194,5 тыс. сомов, из них: 

 необоснованные выплаты заработной платы – 2 737,2 тыс.сомов; 

 необоснованное списание материальных ценностей и денежных средств, 

включая подотчетные  суммы – 49,5 тыс. сомов; 

 завышение объемов строительно-монтажных работ – 6 196,9 тыс. сомов; 

 нецелевое использование государственных средств – 231,5 тыс. сомов; 

 сокрытая по учету дебиторская и завышенная кредиторская задолженность –     

3 979,4 тыс. сомов; 

         - дополнительно начисленные доходы бюджета – 759,7 тыс. сомов, из них: 

 нарушения налогового и таможенного законодательства – 385,7 тыс. сомов; 

 арендная плата, подлежащая перечислению в бюджет – 343,9 тыс. сомов; 

 дивиденды на государственный пакет акций – 30,1 тыс. сомов. 

         - дополнительно начисленные доходы Соцфонда – 699,1 тыс. сомов. 

Установлены резервы и потери бюджета – 14 811,8 тыс. сомов, в том числе: 
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 сверхнормативные расходы товарно-материальных ценностей – 259,8 тыс. 

сомов; 

 нарушения при выплате заработной платы – 649,5 тыс. сомов; 

 потери бюджета по налоговым, таможенным и другим платежам и по 

расходной части бюджета, в связи с принятием Правительством КР, органами местного 

самоуправления и другими органами решений, противоречащих действующему 

законодательству, занижением при формировании бюджета показателей его доходной части 

и завышением показателей расходной части – 12 812,1 тыс. сомов; 

 другие резервы и потери бюджета – 1 090,4 тыс. сомов. 

Выявлены нерационально использованные средства – 3 509,6 тыс. сомов, в том числе: 

 сверхнормативные запасы ТМЦ и средства в расчетах – 3 503,8 тыс. сомов; 

 нарушения при осуществлении государственных закупок – 5,8 тыс. сомов; 

Финансовые нарушения, выявленные в общественных и прочих организациях – 31,9 

тыс. сомов. 

ВЫВОД: 

Проведенными аудитами установлено, что составление и исполнение бюджета и 

деятельность нижеуказанных учреждений, организаций и предприятий во всех 

существенных аспектах соответствует требованиям законодательства, за исключением 

обстоятельств, изложенных ниже. 

 

          Сокулукская районная государственная администрация  

          Смета расходов на 2022 год утверждена в сумме 13 168,1 тыс. сомов, уточнена на      17 

910,1 тыс. сомов, кассовые расходы составили 16 362,2 тыс. сомов, фактические расходы – 

16 462,5 тыс. сомов. 

         1. Вывод о нарушениях критериев 

В нарушение требований постановления Кабинета Министров Кыргызской Республики 

«Об условиях оплаты труда работников, обслуживающих государственные органы и органы 

местного самоуправления Кыргызской Республики» от 1 августа 2022 года № 433, младшему 

обслуживающему персоналу, за период с 1 августа 2022 года по 31 декабря 2022 года, 

начислены и выплачены надбавки за выслугу лет в размере 21,2 тыс. сомов. 

          Рекомендация: 

          В дальнейшем, при исчислении заработной платы строго соблюдать требования 

постановления Кабинета министров Кыргызской Республики «Об условиях оплаты труда 

работников, обслуживающих государственные органы и органы местного самоуправления 

Кыргызской Республики» от 1 августа 2022 года № 433. Принять меры дисциплинарного 

характера в отношении лиц, по вине которых необоснованно выплачены надбавки младшему 

обслуживающему персоналу.  

2. Вывод о нарушениях критериев 
 На 2022 год лимит потребления электрической энергии установлен в размере 45,0 тыс. 

кВт/ч, фактически использовано 51,2 кВт/ч, или сверх установленного лимита использовано 

6,2 кВт/ч электроэнергии на 23,8 тыс. сомов. 

Рекомендация: 

В дальнейшем, в целях рационального и эффективного использования бюджетных 

средств, строго соблюдать установленный лимит потребления электроэнергии. 

  3. Вывод о нарушениях критериев:  

         Аудит отмечает, что в путевых листах автотранспортных средств не указываются 

показания спидометра, в связи с их неисправностью. 

Рекомендация: 

          Привести в рабочее состояние спидометры автомашин, после чего, указывать в 

соответствующих реквизитах путевых листов показатели спидометра. 
Аудит проведен государственным инспектором А. Утуровой  
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  Фонд развития Сокулукского района 

Смета расходов на 2022 год утверждена и уточнена на 20 400,0 тыс. сомов, кассовые 

расходы составили 12 087,6 тыс. сомов, фактические расходы – 11 980,6 тыс. сомов. 

Вывод о нарушениях критериев 

Согласно пункту 44 Типового положения о фондах развития регионов, утвержденного 

постановлением Правительства Кыргызской Республики от 14 октября 2021 года № 220, 

«Дирекция Фонда ежеквартально публикует в официальных изданиях информацию об 

использовании средств Фонда, а также размещает эту информацию на веб-сайте местной 

государственной администрации и/или на сайте аппарата полномочного представителя 

Президента Кыргызской Республики в области», однако, информация об использовании 

средств Фондом развития Сокулукского района в официальных изданиях не публиковалась. 

Исполнительный директор Фонда развития, по итогам 2022 года подготовил и 

представил на рассмотрение Наблюдательного совета отчет об исполнении бюджета Фонда 

за отчетный год и реализации проектов, финансируемых за счет средств фонда, но на момент 

аудита отчет не утвержден. 

Рекомендация:  

Впредь, строго выполнять требования Типового положения о фондах развития 

регионов, утвержденного постановлением Кабинета Министров Кыргызской Республики от 

16 января 2023 года № 20, в части публикации сведений об использовании средств Фонда в 

официальных изданиях и утверждения отчета об исполнении бюджета Фонда и реализации 

проектов, финансируемых за счет средств Фонда. 
Аудит проведен государственными инспекторами К. Чымылдаковым и Р. Мейматкуловым 

 

Асылбашский айыл окмоту  
На 2022 год доходная часть бюджета, утверждена на 6 160,5 тыс. сомов, уточнена на     

12 956,4 тыс. сомов, фактические доходы составили 14 350,0 тыс. сомов, что составило 

110,7%. 

Расходная часть бюджета утверждена на 4 960,5 тыс. сомов, уточнена на 12 288,9 тыс. 

сомов, кассовые расходы составили 10 971,6 тыс. сомов, фактические расходы – 5 624,1 тыс. 

сомов. Разница между кассовыми и фактическими расходами составила 7664,8 тыс. сомов с 

принятием основных средств (акты вып. работ) на баланс. 

1. Вывод о нарушениях критериев:  

В нарушение части 1 статьи 16 Закона Кыргызской Республики «О государственной 

гражданской службе и муниципальной службе» от 27 октября 2021 года № 125, за 

аудируемый период, на вакантную должность статиста-экономиста принят на работу 

гражданин, не состоявший в резерве кадров, которому выплачена заработная плата 88,7 тыс. 

сомов, включая отчисления в Соцфонд 15,3 тыс. сомов.   

Рекомендация:  

Впредь, назначения на вакантные должности государственных служащих, 

производить в строгом соответствии с требованиями статьи 16 Закона Кыргызской 

Республики «О государственной гражданской службе и муниципальной службе» от 27 

октября 2021 года № 125. 

2. Вывод о нарушениях критериев:  
В нарушение пункта 10 статьи 48 Бюджетного кодекса Кыргызской Республики и 

статьи 11 Закона Кыргызской Республики «О пастбищах», жайыт комитетом не 

производилось отчисление в местный бюджет 1/3 части полученной платы за пользование 

пастбищными угодьями. Всего, за аудируемый период, в бюджет не поступило 36,6 тыс. 

сомов. 

Рекомендация:  

В дальнейшем, обеспечить исполнение требований пункта 10 статьи 48 Бюджетного 

кодекса Кыргызской Республики и статьи 11 Закона Кыргызской Республики «О 
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пастбищах», в части своевременного внесения в доход местного бюджета 1/3 части, 

полученных жайыт комитетом доходов за пользование пастбищными угодьями. Взыскать с 

жайыт комитета ранее не отчисленные 36,6 тыс. сомов. 
Аудит проведен государственным иснпектором Ш. Абдуллаевым  

 

  Атбашинский айыл окмоту  

На 2022 год доходная часть бюджета, вместе с активами, обязательствами и 

трансфертами, утверждена на общую сумму 49 099,9 тыс. сомов, уточненный план 

утвержден на 39 537,7 тыс. сомов, фактические доходы составили 39 428,7 тыс. сомов, или 

план выполнен на 99,7%. Свободный остаток на начало года 9 948,5 тыс. сомов. 

Расходная часть бюджета утверждена на 45 439,2 тыс. сомов, уточнена на 45 704,5 

тыс. сомов, кассовые расходы составили 29 774,4 тыс. сомов, фактические расходы –            

28 335,9 тыс. сомов. 

1. Вывод о нарушениях критериев: 

В нарушение требований части 4 статьи 115 Бюджетного кодекса Кыргызской 

Республики, установившей, что «в нормативный правовой акт о бюджете в течение 

бюджетного года могут вноситься изменения не более двух раз: первое - до 1 июня, второе - 

до 1 ноября текущего бюджетного года», в местный бюджет внесены изменения 29 декабря 

2022 года. 

            Рекомендация 

  В дальнейшем, при утверждении бюджета, внесении изменений и дополнений, строго 

соблюдать соответствующие сроки, установленные статьей 115 Бюджетного кодекса 

Кыргызской Республики.  

2. Вывод о нарушениях критериев: 

  Анализ показал, что на 2022 год заключены договора с 150 арендаторами земель 

ГФСУ на сумму 2 698,4 тыс. сомов. Также, на начало 2022 года имелась дебиторская 

задолженность по арендной плате в сумме 1 344,2 тыс. сомов. Вместе с тем, уточненный 

прогнозный план на 2022 год, по данному источнику, составил всего 1 573,9 тыс. сомов. 

Соответственно, доходная часть бюджета необоснованно занижена на 2 468,7 тыс. сомов, что 

является потерей бюджета айыл окмоту. 

Аналогично, необоснованно занижена доходная часть бюджета по таким источникам, 

как арендная плата за земли населенного пункта (361,3 тыс. сомов) и аренда муниципальных 

зданий (85,3 тыс. сомов). 

Таким образом, вследствие необоснованного занижения доходной части бюджета по 

ряду источников, всего допущены потери местного бюджета в сумме 2 915,3 тыс. сомов. 

Рекомендация 

     В дальнейшем, при формировании доходной части бюджета, исключить практику 

занижения плановых показателей поступлений, вследствие неполного учета имеющихся 

источников доходов. 

3. Вывод о нарушениях критериев: 

В нарушение части 1 статьи 16 Закона Кыргызской Республики «О государственной 

гражданской службе и муниципальной службе» от 27 октября 2021 года № 125, на 

вакантную должность принят сотрудник, не состоящий в резерве кадров, которому за 

аудируемый период начислена заработная плата на сумму 34,7 тыс. сомов, включая 

отчисления в Социальный фонд – 5,1 тыс. сомов. 

Также, в нарушении части 2 статьи 37 вышеуказанного закона, продолжают работать, 

достигшие предельного возраста пребывания на муниципальной службе (65 лет) 

материальный бухгалтер А. Акулич и экономист-статист У. Токтосунова (обе 1953 года 

рождения), общая сумма начисленной заработной платы которым составила 848,7 тыс. 

сомов, включая отчисления в Социальный фонд – 124,9 тыс. сомов. 

          Рекомендация  
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   Впредь, при приеме на работу сотрудников, строго руководствоваться требованиями 

части 1 статьи 16 Закона Кыргызской Республики «О государственной гражданской службе и 

муниципальной службе» от 27 октября 2021 года № 125. Своевременно исполнять 

требования части 2 статьи 37 вышеуказанного закона, в части освобождения от занимаемой 

должности служащих, по достижении ими предельного возраста пребывания на 

муниципальной службе. 

4. Вывод о нарушениях критериев: 

   В нарушение пункта 3 Положения о средствах бюджетных учреждений, 

аккумулируемых на депозитных счетах в системе единого казначейского счета, 

утвержденного постановлением Правительства Кыргызской Республики от 29 сентября 2017 

года № 626, на депозитном счете свыше 3 лет хранятся 49,9 тыс. сомов, которые надлежит 

перечислить в доход соответствующего бюджета. 

Рекомендация  

В соответствии с пунктом 4 Положения о средствах бюджетных учреждений, 

аккумулируемых на депозитных счетах в системе единого казначейского счета, 

утвержденного постановлением Правительства Кыргызской Республики от 29 сентября 2017 

года № 626, перечислить в доход соответствующего бюджета 49,9 тыс. сомов, которые 

хранятся на депозитном счете свыше 3 лет. 

5. Вывод о нарушениях критериев: 

  В нарушение Инструкции о порядке ведения учета сверхнормативных запасов 

товарно-материальных ценностей и остатков средств в расчетах по годовым отчетам при 

финансировании бюджетных учреждений, утвержденной постановлением Правительства 

Кыргызской Республики от 3 ноября 2011 года № 694, на конец 2022 года установлены 

сверхнормативные запасы топлива на сумму 599,4 тыс. сомов. 

Рекомендация 

 В дальнейшем, не допускать образования сверхнормативных запасов товарно-

материальных ценностей, в соответствии с Инструкцией о порядке проведения зачета 

сверхнормативных запасов товарно-материальных ценностей и остатков средств в расчетах 

по годовым отчетам при финансировании бюджетных учреждений, утвержденной 

постановлением Правительства Кыргызской Республики от 03.11.2011 года № 694. 
Аудит проведен государственным иснпектором К. Чымылдаковым 

 

Военно-Антоновский айыл окмоту  
Доходная часть бюджета на 2022 год утверждена в сумме 50 814,6 тыс. сомов, в том 

числе, по средствам специального счета в сумме 5 000,0 тыс. сомов. Фактическое исполнение 

обеспечено в сумме 53 457,8 тыс. сомов, или план поступлений, в сравнении с уточненным 

прогнозом, был исполнен на 134,2,0%, сверхплановые поступления доходов обеспечены на 

сумму 13 624,1 тыс. сомов. 

Расходная часть бюджета утверждена, с уточнениями, в сумме 56 065,5 тыс. сомов, в 

том числе, остатки на начало года в сумме 3 675,0 тыс. сомов, кассовое исполнение 

произведено в сумме 45 065,4 тыс. сомов, при фактических расходах в сумме 42 084,1 тыс. 

сомов. 

 1. Вывод о нарушениях критериев: 

 В нарушение пункта 11, статьи 3 и пункта 2, части 1, статьи 7 конституционного 

Закона Кыргызской Республики «О Счетной палате Кыргызской Республики», предписание 

территориального подразделения Счетной палаты Кыргызской Республики по г. Бишкек, 

Чуйской и Таласской областям, направленное по итогам предыдущего аудита, исполнено не 

в полном объеме. В частности, не обеспечена регистрация договоров аренды земель ГФСУ в 

уполномоченном государственном органе. 

 Рекомендация:  
   Рассмотреть ответственность должностных лиц, не исполнивших предписание 

территориального подразделения Счетной палаты Кыргызской Республики по г. Бишкек, 
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Чуйской и Таласской областям, направленное по итогам предыдущего аудита. Впредь, 

обеспечить строгое исполнение конституционного Закона Кыргызской Республики «О 

Счетной палате Кыргызской Республики», в кратчайшие сроки обеспечить регистрацию 

договоров аренды земель ГФСУ в уполномоченном государственном органе. 

2. Вывод о нарушениях критериев: 

В нарушение части 4 статьи 115 Бюджетного кодекса Кыргызской Республики, 

устанавливающего, что «в нормативный правовой акт о бюджете в течение бюджетного года 

могут вноситься изменения не более двух раз: первое - до 1 июня, второе - до 1 ноября 

текущего бюджетного года», в бюджет Военно-Антоновского айыл окмоту внесены 

изменения, постановлениями айылного кенеша, 4 раза.  

  Рекомендация: 

  В дальнейшем, при утверждении бюджета, внесении изменений и дополнений, строго 

соблюдать соответствующие сроки, установленные статьей 115 Бюджетного кодекса 

Кыргызской Республики.  

3. Вывод о нарушениях критериев:  

          В 2022 году заключены договоры аренды земель ГФСУ на общую сумму 2 109,1 тыс. 

сомов. Также, на начало 2022 года имелась дебиторская задолженность по арендной плате в 

сумме 551,3 тыс. сомов, при этом, уточненный прогнозный план на 2022 год, по данному 

источнику, составил 2 091,2 тыс. сомов. Таким образом, доходная часть бюджета 

необоснованно занижена на 569, 2 тыс. сомов, что является потерей бюджета айыл окмоту. 

   Аналогично, в 2022 году заключены договоры аренды муниципальных земель на 

общую сумму 1 023,0 тыс. сомов, на начало 2022 года имелась дебиторская задолженность 

по арендной плате в сумме 399,0 тыс. сомов. При этом, уточненный прогнозный план на 

2022 год, по данному источнику, составил 930,0 тыс. сомов. Соответственно, доходная часть 

бюджета необоснованно занижена на 492,0 тыс. сомов. 

         Таким образом, вследствие необоснованного занижения доходной части бюджета по 

ряду источников, всего допущены потери местного бюджета в сумме 1 061,2 тыс. сомов. 

           Рекомендация:    
          В дальнейшем, при формировании доходной части бюджета, исключить практику 

занижения плановых показателей поступлений, вследствие неполного учета имеющихся 

источников доходов. 

4. Вывод о нарушениях критериев:  
  В нарушение требований постановлений Правительства Кыргызской Республики «Об 

оценке деятельности и условиях оплаты труда государственных гражданских служащих и 

муниципальных служащих Кыргызской Республики» от 1 марта 2017 года № 131 и «Об 

условиях оплаты труда работников, занятых обслуживанием государственных органов и 

органов местного самоуправления Кыргызской Республики» от 23 января 2008 года № 22, до 

01.08.2022 года выплачены квартальные премии, всего, на общую сумму 649,5 тыс. сомов. 

Рекомендация:  

Впредь, начисление заработной платы, надбавок и прочих выплат производить в 

строгом соответствии с требованиями Указа Президента Кыргызской Республики «Об 

условиях оплаты труда государственных гражданских служащих и муниципальных 

служащих Кыргызской Республики» от 1 августа 2022 года УП № 266, а также 

постановления Правительства Кыргызской Республики «Об условиях оплаты труда 

работников, занятых обслуживанием государственных органов и органов местного 

самоуправления Кыргызской Республики» от 1 августа 2022 года № 433. 

5. Вывод о нарушениях критериев: 

 В нарушение Положения по ведению бухгалтерского учета и финансовой отчетности 

в секторе государственного управления, утвержденного приказом Министерства финансов 

Кыргызской Республики от 25 декабря 2018 года № 137-п, стоимость завершенных 

строительных работ за 2022 год в сумме 1 266,8 тыс. сомов, на момент аудита не отнесена по 

бухгалтерскому учету на счет 3111 «Здание и сооружения».  
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          Рекомендация:  

Бухгалтерии произвести исправительные проводки по бухгалтерскому учету и 

увеличить стоимость «Зданий и сооружений» (счет 3111) на сумму завершенного 

строительства в размере 1 266,8 тыс. сомов.  

6.   Вывод о нарушениях критериев:  

  В нарушение требований Типового положения о порядке и условиях возмездного 

предоставления прав собственности или аренды на земельные участки, находящихся в 

муниципальной собственности, утвержденного постановлением Правительства Кыргызской 

Республики от 23 сентября 2011 года № 571, постановлением Военно-Антоновского 

айылного кенеша от 23.01.2018 года № 26, были утверждены фиксированные размеры 

стоимости арендной платы для муниципальных земель. 

 Рекомендация:  

 В дальнейшем, стартовую цену арендной платы для муниципальных земель 

утверждать в строгом соответствии с требованиями Типового положения о порядке и 

условиях возмездного предоставления прав собственности или аренды на земельные 

участки, находящиеся в муниципальной собственности, утвержденного постановлением 

Правительства Кыргызской Республики от 23 сентября 2011 года № 571. 

7. Вывод о нарушениях критериев: 

 В нарушение постановления айылного кенеша от 04.03.2021 года № 01-5/22, в 

дошкольных учреждениях Военно-Антоновского айыл окмоту допущен расход продуктов 

питания сверх утвержденной нормы, всего, сумма перерасхода составила 220,7 тыс. сомов. 

Рекомендация:  
Усилить контроль за списанием продуктов питания в детских садах. Обеспечить 

строгое исполнение постановления айылного кенеша от 04.03.2021 года №01-5/22, в части 

соблюдения установленных норм расходов продуктов питания. 
Аудит проведен государственным инспектором М. Сакиевым  

 

Муниципальное предприятие Военно-Антоновского айылного кенеша 

В 2022 году выручка от операционной деятельности составила 19 000,1 тыс. сомов, 

себестоимость реализации товаров, услуг составила 19 000,1 тыс. сомов, или, согласно 

данным бухгалтерского учета и отчетности, предприятие финансово-хозяйственную 

деятельность завершило без прибыли и убытков. 

1. Вывод о нарушениях критериев: 

  В нарушение пункта 11, статьи 3 и пункта 2, части 1, статьи 7 конституционного 

Закона Кыргызской Республики «О Счетной палате Кыргызской Республики», предписание 

территориального подразделения Счетной палаты Кыргызской Республики по г. Бишкек, 

Чуйской и Таласской областям, направленное по итогам предыдущего аудита, исполнено не 

в полном объеме, в части соблюдения НПА при приобретении товаров, работ и услуг. 

Рекомендация:  

Рассмотреть ответственность должностных лиц, не исполнивших в полном объеме 

предписание территориального подразделения Счетной палаты Кыргызской Республики по 

г. Бишкек, Чуйской и Таласской областям, направленное по итогам предыдущего аудита. В 

дальнейшем, приобретение товаров, работ и услуг производить в строгом соответствии с 

Типовым порядком организации и осуществления закупок государственными и 

муниципальными предприятиями, хозяйственными обществами, где 50 и более процентов 

доли участия в уставном капитале принадлежит государству, в том числе их дочерними 

хозяйственными обществами, утвержденным постановлением Правительства Кыргызской 

Республики от 10 июня 2022 года № 301. 

2. Вывод о нарушениях критериев:  

           В нарушение пункта 2 статьи 217 Налогового кодекса Кыргызской Республики, 

предприятием 857,8 тыс. сомов необоснованно отнесены на счет 3590 «Расходы будущих 
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периодов» и отнесены на вычеты 2022 года, в связи с чем, недопоступили в бюджет 85,8 тыс. 

сомов, в виде налога на прибыль. 

 Рекомендация:  

 Бухгалтерии произвести исправительную проводку, с увеличением доходов на сумму 

857,8 тыс. сомов, внести исправления в налоговую декларацию, с увеличением чистой 

прибыли предприятия на 85,8 тыс. сомов и внести в доход бюджета налог на прибыль в 

сумме 85,8 тыс. сомов.  

3. Вывод о нарушениях критериев:  
           В нарушение статьи 189 Налогового кодекса Кыргызской Республики, 

единовременные выплаты сотрудникам Военно-Антоновского МП произведены без 

удержания подоходного налога, сумма которого, по предварительным расчетам, составила 

42,1 тыс. сомов.  

Рекомендация:  

Взыскать и внести в соответствующий бюджет, своевременно не удержанный с 

сотрудников предприятия подоходный налог в общей сумме 42,1 тыс. сомов. Впредь, при 

единовременных выплатах сотрудникам, обеспечить строгое соблюдение статьи 189 

Налогового кодекса Кыргызской Республики. 

4. Вывод о нарушениях критериев: 
         В нарушение Инструкции о порядке начисления и уплаты страховых взносов по 

государственному социальному страхованию, утвержденной постановлением Правительства 

Кыргызской Республики от 22.05.2013 года № 278, при единовременных выплатах 

сотрудникам предприятия, не были удержаны социальные отчисления в размере 36,0 тыс. 

сомов, также, не начислены социальные отчисления из источника выплаты в размере 17,25% 

в сумме 77,6 тыс. сомов.  

          Рекомендация: 

          Взыскать и внести в бюджет Социального фонда страховые взносы в общей сумме 

113,6 тыс. сомов. Впредь, при единовременных выплатах сотрудникам, обеспечить строгое 

соблюдение Инструкции о порядке начисления и уплаты страховых взносов по 

государственному социальному страхованию, утвержденной постановлением Правительства 

Кыргызской Республики от 22.05.2013 года № 278. 

5. Вывод о нарушениях критериев:  

 В нарушение МСФО и Правил ведения бухгалтерского учета и отчетности субъектов 

малого предпринимательства, утвержденных постановлением Правительства Кыргызской 

Республики от 11 ноября 2013 года № 609, насос, приобретенный в августе 2022 года  

стоимостью 110,0 тыс. сомов, для системы канализации в с. Военно-Антоновка, не был 

оприходован по учету, как основное средство, соответственно, не была увеличена стоимость 

основных средств на данную сумму – подотчетные средства в сумме 110,0 тыс. сомов были 

списаны напрямую, как операционные расходы. 

          Рекомендация: 

          В связи с тем, что срок эксплуатации насоса превышает 12 месяцев, в соответствии с 

МСФО и Правилами ведения бухгалтерского учета и отчетности субъектов малого 

предпринимательства, утвержденными постановлением Правительства Кыргызской 

Республики от 11 ноября 2013 года № 609, бухгалтерии восстановить насос стоимостью 

110,0 тыс. сомов в основных средствах, путем составления соответствующих 

исправительных проводок по бухгалтерскому учету и отчетности.   

6. Вывод о нарушениях критериев: 
        В нарушение пункта 19.1. Типового порядка организации и осуществления закупок 

государственными и муниципальными предприятиями, хозяйственными обществами, где 50 

и более процентов доли участия в уставном капитале принадлежит государству, в том числе 

их дочерними хозяйственными обществами, утвержденного постановлением Правительства 

Кыргызской Республики от 10 июня 2022 года № 301, услуги по ремонту кровли здания на 
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сумму 5 350,0 тыс. сомов были приобретены простым методом закупок, при том, что данный 

метод применяется «в случае осуществления закупок на сумму до 3000000 сомов.»  

          Рекомендация:  

          В дальнейшем, приобретение товаров, работ и услуг производить в строгом 

соответствии с Типовым порядком организации и осуществления закупок государственными 

и муниципальными предприятиями, хозяйственными обществами, где 50 и более процентов 

доли участия в уставном капитале принадлежит государству, в том числе их дочерними 

хозяйственными обществами, утвержденным постановлением Правительства Кыргызской 

Республики от 10 июня 2022 года № 301. 
Аудит проведен государственным инспектором М. Сакиевым  

 

          Гавриловский айыл окмоту  
          На 2022 год доходная часть бюджета утверждена в сумме 21 337,4 тыс. сомов, 

уточнена на 24 962,3 тыс. сомов, фактические доходы составили 27 172,1 тыс. сомов, или 

план исполнен на 108,8%. 

           Расходная часть бюджета утверждена на 19 617,4 тыс. сомов, уточнена на 29 372,3 

тыс. сомов, кассовое исполнение произведено в сумме 24 497,9 тыс. сомов, при фактических 

расходах 17 374,3 тыс. сомов. 

1. Вывод о нарушениях критериев:  

Анализ показал, что на 2022 год заключены договора аренды земель ГФСУ на сумму 

4 754,3 тыс. сомов. Также, на начало 2022 года имелась дебиторская задолженность по 

арендной плате в сумме 1 050,2 тыс. сомов. Вместе с тем, уточненный прогнозный план на 

2022 год, по данному источнику, составил 4 853,1 тыс. сомов. Таким образом, доходная часть 

бюджета необоснованно занижена на 951,4 тыс. сомов, что является потерей бюджета айыл 

окмоту. 

Рекомендация: 

     В дальнейшем, при формировании доходной части бюджета, исключить практику 

занижения плановых показателей поступлений, вследствие неполного учета имеющихся 

источников доходов. 

         2. Вывод о нарушениях критериев 

         Проведенным аудитом выполненных строительно-монтажных и ремонтных работ 

установлено завышение стоимости работ со стороны подрядчика ОсОО «Стимул-Строй 

береке» по объекту «Реконструкция спортзала в с. Жангарач» на 79,6 тыс. сомов. 

          Рекомендация: 

           Принять меры по восстановлению в бюджет выявленного аудитом завышения 

стоимости работ подрядчиком ОсОО «Стимул-Строй береке» по объекту «Реконструкция 

спортзала в с. Жангарач» на 79,6 тыс. сомов. 
           Аудит проведен государственными инспекторами Ч. Алымкуловой, А. Мусуралиевым,                              

Д. Кубанычбековым  

 

   Муниципальное предприятие «Комбинат благоустройства при Гавриловском 

айыл окмоту» (учредитель Гавриловский айыл окмоту) 

          В соответствии с Отчетом о прибылях и убытках за 2020 год, основной доход от 

операционной деятельности составил 2 046,1 тыс. сомов, себестоимость реализации товаров 

– 2 022,4 тыс. сомов, операционные расходы – 273,1 тыс. сомов, по итогам деятельности 

получен убыток 12,1 тыс. сомов. 

          В соответствии с Отчетом о прибылях и убытках за 2021 год, основной доход от 

операционной деятельности составил 420,4 тыс. сомов, себестоимость реализации товаров – 

443,6 тыс. сомов, по итогам деятельности получен убыток 22.0 тыс. сомов. 

В соответствии с Отчетом о прибылях и убытках за 2022 год, основной доход от 

операционной деятельности составил 960,2 тыс. сомов, себестоимость реализации товаров – 

963,0 тыс. сомов, по итогам деятельности получен убыток 2,8 тыс. сомов. 

1. Вывод о нарушениях критериев:  
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В нарушение Положения о порядке установления доплат за тяжелые работы и работы с 

вредными или опасными условиями труда, утвержденного постановлением Правительства 

Кыргызской Республики от 27.04.2015 года № 258, без проведения аттестации рабочих мест, 

выплачивались надбавки за вредные условия труда: в 2020 году в сумме 89,2 тыс. сомов; в 

2021 году – 72,0 тыс. сомов, всего на 161,2 тыс. сомов. 

           Рекомендация: 

 В дальнейшем, выплату надбавок за вредные условия труда, осуществлять строго в 

порядке, предусмотренном Положением о порядке установления доплат за тяжелые работы и 

работы с вредными или опасными условиями труда, утвержденным постановлением 

Правительства Кыргызской Республики от 27.04.2015 года № 258. 
Аудит проведен государственным инспектором Алымкуловой Ч. 

 

Жаны-Жерский айыл окмоту  
На 2022 год доходная часть бюджета утверждена в размере 12 199,5 тыс. сомов, 

уточнена в сумме 15 159,9 тыс. сомов, фактическое исполнение обеспечено в сумме 14 526,4 

тыс. сомов, или план поступлений исполнен на 96,0 %. Свободный остаток на начало года 

988,3 тыс.сомов. 

Расходная часть бюджета утверждена на 12 199,5 тыс. сомов, уточненный план 

составил 17 613,8 тыс.сомов, кассовый расход составил 15 980,0 тыс. сомов, фактический 

расход – 11 792,0 тыс. сомов. 

1. Вывод о нарушениях критериев:  

В нарушение пункта 11, статьи 3 и пункта 2, части 1, статьи 7 конституционного Закона 

Кыргызской Республики «О Счетной палате Кыргызской Республики», предписание 

территориального подразделения Счетной палаты Кыргызской Республики по г. Бишкек, 

Чуйской и Таласской областям, направленное по итогам предыдущего аудита, исполнено не 

в полном объеме. В частности, не восстановлены 66,6 тыс. сомов (1/3 часть, полученных 

жайыт комитетом доходов за пользование пастбищными угодьями). 

Рекомендация:  

Рассмотреть ответственность должностных лиц, не исполнивших предписание 

территориального подразделения Счетной палаты Кыргызской Республики по г. Бишкек, 

Чуйской и Таласской областям, направленное по итогам предыдущего аудита. Принять 

действенные меры по восстановлению 66,6 тыс. сомов (1/3 часть, полученных жайыт 

комитетом доходов за пользование пастбищными угодьями).  

2. Вывод о нарушениях критериев: 

  В нарушение части 1 статьи 16 Закона Кыргызской Республики «О государственной 

гражданской службе и муниципальной службе» от 27 октября 2021 года № 125, на 

вакантную должность принят сотрудник, не состоявший в резерве кадров, которому 

выплачена заработная плата в сумме 87,0 тыс. сомов, включая отчисления в Соцфонд 6,7 

тыс. сомов.  

Рекомендация:  

В дальнейшем, при приеме на работу сотрудников, строго руководствоваться статьей 

16 Закона Кыргызской Республики «О государственной гражданской службе и 

муниципальной службе» от 27 октября 2021 года № 125. 

3. Вывод о нарушениях критериев: 

В нарушение пункта 10 статьи 48 Бюджетного кодекса Кыргызской Республики и 

статьи 11 Закона Кыргызской Республики «О пастбищах», жайыт комитетом не 

производилось отчисление в местный бюджет 1/3 части полученной платы за пользование 

пастбищными угодьями в полном объеме – не были внесены в доход бюджета 33,0 тыс. 

сомов.  

Рекомендация:  

Впредь, обеспечить исполнение требований пункта 10 статьи 48 Бюджетного кодекса 

Кыргызской Республики и статьи 11 Закона Кыргызской Республики «О пастбищах», в части 
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своевременного внесения в доход местного бюджета 1/3 части, полученных жайыт 

комитетом доходов за пользование пастбищными угодьями. Взыскать с жайыт комитета 

ранее не отчисленные 33,0 тыс. сомов. 
Аудит проведен государственным инспектором Б. Давлетбаевым 

 

          Муниципальное предприятие «Таза айыл таза суу» (учредитель Жаны-Жерский 

айыл окмоту) 

          Согласно Единой налоговой декларации за 2022 год, облагаемые доходы составили 

всего 3 037,4 тыс. сомов. Расходы, подлежащие вычету, составили 3 037,4 тыс.сомов. 

Прибыль или убыток не получены.  

1. Вывод о нарушениях критериев: 

В нарушение пункта 11, статьи 3 и пункта 2, части 1, статьи 7 конституционного Закона 

Кыргызской Республики «О Счетной палате Кыргызской Республики», предписание 

территориального подразделения Счетной палаты Кыргызской Республики по г. Бишкек, 

Чуйской и Таласской областям, направленное по итогам предыдущего аудита, исполнено не 

в полном объеме. В частности, не взысканы и не перечислены в соответствующие бюджеты, 

своевременно не удержанные с Т. Токтосун уулу подоходный налог в сумме 12,3 тыс. сомов 

и страховые взносы в сумме 13,6 тыс. сомов. 

Рекомендация: 

          Рассмотреть ответственность должностных лиц, не исполнивших предписание 

территориального подразделения Счетной палаты Кыргызской Республики по г. Бишкек, 

Чуйской и Таласской областям, направленное по итогам предыдущего аудита. Принять 

действенные меры по взысканию и перечислению в соответствующие бюджеты, 

своевременно не удержанные с Т. Токтосун уулу, подоходный налог в сумме 12,3 тыс. сомов 

и страховые взносы в сумме 13,6 тыс. сомов. 

2. Вывод о нарушениях критериев: 

          Согласно разделу 5.3 Устава предприятия в компетенцию Учредителя входит 

утверждение годовых отчетов и бухгалтерских балансов предприятия. Однако, в аудируемый 

период годовой отчет и бухгалтерский баланс предприятия, главой айыл окмоту не 

утверждены.  

          Рекомендация: 

          В дальнейшем, в соответствии с Уставом предприятия, утверждать годовой отчет и 

бухгалтерский баланс. 
            Аудит проведен и.о. государственного инспектора Давлетбаевым Б. 

Жаны-Пахтинский айыл окмоту  
          На 2022 доходная часть бюджета утверждена на 10 337,8 тыс. сомов, уточнена в 

течение года на 16 616,5 тыс. сомов, фактически поступило 14 491,7 тыс. сомов, или план 

выполнен на 87,0%. 

           Расходная часть бюджета утверждена на сумму 10 337,8 тыс. сомов, уточнена на         

16 536,5 тыс. сомов, кассовые расходы составили 14 416,4 тыс. сомов, фактические расходы 

– 9 992,7 тыс. сомов. 

1.  Вывод о нарушениях критериев:  

В нарушение Положения по ведению бухгалтерского учета и финансовой отчетности 

в секторе государственного управления, утвержденным приказом Министерства финансов 

Кыргызской Республики от 25.12.2018 года № 137-п, в годовой финансовой отчетности не 

отражена дебиторская задолженность ОсОО «Актам групп» в размере 504,0 тыс. сомов.  

 Рекомендация: 

          Принять к сведению, что выявленная сокрытая дебиторская задолженность в размере 

504,0 тыс. сомов восстановлена по бухгалтерскому учету в ходе аудита. Впредь, строго 

соблюдать требования Положения по ведению бухгалтерского учета и финансовой 
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отчетности в секторе государственного управления, утвержденным приказом Министерства 

финансов Кыргызской Республики от 25.12.2018 года № 137-п.  

2. Вывод о нарушениях критериев:  

В нарушение Инструкции о порядке проведения зачета сверхнормативных запасов 

товарно-материальных ценностей и остатков средств в расчетах по годовым отчетам при 

финансировании бюджетных учреждений, утвержденной постановлением Правительства 

Кыргызской Республики от 03.11.2011 года № 694, на конец года установлены 

сверхнормативные запасы угля на сумму 439,2 тыс. сомов. 

Рекомендация:  

В дальнейшем, не допускать образования сверхнормативных запасов товарно-

материальных ценностей, в соответствии с Инструкцией о порядке проведения зачета 

сверхнормативных запасов товарно-материальных ценностей и остатков средств в расчетах 

по годовым отчетам при финансировании бюджетных учреждений, утвержденной 

постановлением Правительства Кыргызской Республики от 03.11.2011 года № 694. 
Аудит проведен внешним специалистом К. Токтосуновым  

 

Айыл окмоту им. З. Кайназаровой  
На 2022 год доходная часть бюджета утверждена на 15 976,9 тыс. сомов, уточнена на 

20 666,2 тыс. сомов, фактически поступило 22 144,0 тыс. сомов, или план выполнен на 

108,0%. 

Расходная часть бюджета утверждена на сумму 13 440,9 тыс. сомов, в течение года 

уточнена на 18 914,4 тыс. сомов, кассовые расходы произведены на сумму 17 367,0 тыс. 

сомов, фактические расходы – 12 494,3 тыс. сомов. 

1. Вывод о нарушениях критериев:  

В нарушение пункта 11, статьи 3 и пункта 2, части 1, статьи 7 конституционного Закона 

Кыргызской Республики «О Счетной палате Кыргызской Республики», предписание 

территориального подразделения Счетной палаты Кыргызской Республики по г. Бишкек, 

Чуйской и Таласской областям, направленное по итогам предыдущего аудита, исполнено не 

в полном объеме. В частности, не взысканы 38,5 тыс. сомов (1/3 часть, полученных жайыт 

комитетом доходов за пользование пастбищными угодьями). 

          Рекомендация: 

Рассмотреть ответственность должностных лиц, не исполнивших предписание 

территориального подразделения Счетной палаты Кыргызской Республики по г. Бишкек, 

Чуйской и Таласской областям, направленное по итогам предыдущего аудита. Принять 

действенные меры по взысканию с жайыт комитета 38,5 тыс. сомов (1/3 часть, полученных 

жайыт комитетом доходов за пользование пастбищными угодьями). 

2. Вывод о нарушениях критериев:  

          Проведенным аудитом выполненных строительно-монтажных и ремонтных работ 

установлено завышение стоимости работ со стороны подрядчика ОсОО «НЭК Лтд» по 

объекту «Капитальный ремонт оросительных сетей» на 3 171,2 тыс. сомов. 

Кроме того, за нарушение сроков сдачи объекта, согласно условий договора, 

подрядчику ОсОО «НЭК Лтд» начислена пеня в размере 210,0 тыс. сомов. 

          Рекомендация: 

           Принять меры по восстановлению в бюджет выявленного аудитом завышения 

стоимости работ подрядчиком ОсОО «НЭК Лтд» по объекту «Капитальный ремонт 

оросительных сетей» на 3 171,2 тыс. сомов. 

  Взыскать с подрядчика ОсОО «НЭК Лтд», согласно условий договора, пеню за 

нарушение сроков сдачи объекта, в размере 210,0 тыс. сомов 

3. Вывод о нарушениях критериев:  

В нарушение пункта 10 статьи 48 Бюджетного кодекса Кыргызской Республики и 

статьи 11 Закона Кыргызской Республики «О пастбищах», жайыт комитетом не 
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производилось отчисление в местный бюджет 1/3 части полученной платы за пользование 

пастбищными угодьями в сумме 39,9 тыс. сомов.  

Рекомендация:  

          Впредь, обеспечить исполнение требований пункта 10 статьи 48 Бюджетного кодекса 

Кыргызской Республики и статьи 11 Закона Кыргызской Республики «О пастбищах», в части 

своевременного внесения в доход местного бюджета 1/3 части, полученных жайыт 

комитетом доходов за пользование пастбищными угодьями. Взыскать с жайыт комитета 

ранее не отчисленные 39,9 тыс. сомов. 

4. Вывод о нарушениях критериев: 

В нарушение Инструкции о порядке проведения зачета сверхнормативных запасов 

товарно-материальных ценностей и остатков средств в расчетах по годовым отчетам при 

финансировании бюджетных учреждений, утвержденной постановлением Правительства 

Кыргызской Республики от 03.11.2011 года № 694, на конец года установлены 

сверхнормативные запасы угля на сумму 350,3 тыс. сомов. 

Рекомендация:  

В дальнейшем, не допускать образования сверхнормативных запасов товарно-

материальных ценностей, в соответствии с Инструкцией о порядке проведения зачета 

сверхнормативных запасов товарно-материальных ценностей и остатков средств в расчетах 

по годовым отчетам при финансировании бюджетных учреждений, утвержденной 

постановлением Правительства Кыргызской Республики от 03.11.2011 года № 694. 
            Аудит проведен государственными инспекторами Ш. Кенешовым, А. Мусуралиевым,                               

Д. Кубанычбековым  

 

          Муниципальное предприятие «Жилищно-коммунальное хозяйство айылного 

аймака им. З. Кайназаровой «Дружба» (учредитель айыл окмоту им. З. Кайназаровой) 

          Отчет о прибылях и убытках приобщен к бухгалтерскоиу балансу предприятия за 2022 

год в не заполненном виде.  

          По представленной информации, в доходную часть предприятия за  год в общей 

сложности поступило 4 243,5 тыс. сомов, из них: финансирование со стороны айыл окмоту    

2 564,5 тыс. сомов, оплата за воду – 1 679,0 тыс. сомов. 

Предприятием произведены расходы в сумме 3 814,0 тыс. сомов, из них: на 

выполнение поручений айыл окмоту на основании договоров 2 135,1 тыс. сомов, на 

заработную плату – 824,2 тыс. сомов, на электроэнергию – 301,5 тыс. сомов, на приобретение 

топлива, ремонт водяных насосов и другие хозяйственные расходы – 653,2 тыс. сомов. На 31 

декабря 2022 года на расчетном банковском счете предприятия остаток денежных средств 

составил 412,7 тыс. сомов. 

Вывод о нарушениях критериев:  

Аудитом установлено, что предприятием за аудируемый период, в нарушение статьи 

189 Налогового кодекса Кыргызской Республики, не удержан с сотрудников подоходный 

налог на общую сумму 83,7 тыс. сомов. Также,  в  нарушение Инструкции о порядке 

начисления и уплаты страховых взносов по государственному социальному страхованию, 

утвержденной постановлением Правительства Кыргызской Республики от 22.05. 2013 года 

№ 278, с работников не удержаны социальные отчисления в размере 116,3 тыс. сомов и не 

перечислены страховые взносы в размере 17,25%, на общую сумму 203,9 тыс. сомов, всего 

302,2 тыс. сомов.  

          Рекомендация: 

          Взыскать и внести в соответствующий бюджет, своевременно не удержанный с 

сотрудников предприятия подоходный налог в общей сумме 83,7 тыс. сомов. Впредь, 

обеспечить строгое соблюдение статьи 189 Налогового кодекса Кыргызской Республики. 

          Взыскать и внести в бюджет Социального фонда страховые взносы в общей сумме 

302,2 тыс. сомов. В дальнейшем, обеспечить строгое соблюдение Инструкции о порядке 

начисления и уплаты страховых взносов по государственному социальному страхованию, 
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утвержденной постановлением Правительства Кыргызской Республики от 22.05.2013 года № 

278. 
Аудит проведен государственным инспектором Кенешовым Ш. 

 

Камышановский айыл окмоту 

На 2022 год доходная часть бюджета утверждена в сумме 5 762,6 тыс. сомов, включая 

выравнивающие трансферты 1 936,0 тыс. сомов, уточнена на 7 006,2 тыс. сомов, фактическое   

исполнение доходной части бюджета составило 6 942,0 тыс. сомов, что составляет 99,1%.  

Расходная часть бюджета утверждена на 5 762,6 тыс. сомов, уточнена на 9 827,6 тыс. 

сомов, кассовые расходы составили 7 451,2 тыс. сомов, фактические расходы – 5 155,3 тыс. 

сомов (отклонение кассовых расходов от фактических составило 2 295,9 тыс. сомов, что 

связано с наличием остатков). 

1. Вывод о нарушениях критериев: 

           В нарушение пункта 2 статьи 15 Закона «О государственной гражданской службе и 

муниципальной службе» от 27.10.2021 года № 125, главному специалисту по социально-

культурным вопросам Ч. Гурбаевой, за совмещение вакантной должности специалиста по 

информационно-компьютерным технологиям, за аудируемый период необоснованно 

выплачено 37,9 тыс. сомов. 

           Аналогично, инспектору ВУС Л. Великдановой, за совмещение вакантных должностей 

ведущего специалиста по доходам и ведущего специалиста по молодежной политике и 

спорту, ЧС, миграции и занятости, необоснованно выплачено за июль-декабрь 2022 года 60,9 

тыс. сомов.  

          Всего, необоснованные выплаты заработной платы составили 98,8 тыс. сомов.  

          Рекомендация: 

Впредь, при приеме на работу сотрудников, строго руководствоваться требованиями 

Закона Кыргызской Республики «О государственной гражданской службе и муниципальной 

службе» от 27 октября 2021 года № 125.  

2. Вывод о нарушениях критериев: 

В нарушение Инструкции о порядке проведения зачета сверхнормативных запасов 

товарно-материальных ценностей и остатков средств в расчетах по годовым отчетам при 

финансировании бюджетных учреждений, утвержденной постановлением Правительства 

Кыргызской Республики от 03.11.2011 года № 694, на конец года установлены 

сверхнормативные запасы хозяйственных материалов и канцелярских товаров на сумму 11,7 

тыс. сомов.  

Рекомендация:  
Впредь, не допускать образования сверхнормативных запасов товарно-материальных 

ценностей, в соответствии с Инструкцией о порядке проведения зачета сверхнормативных 

запасов товарно-материальных ценностей и остатков средств в расчетах по годовым отчетам 

при финансировании бюджетных учреждений, утвержденной постановлением Правительства 

Кыргызской Республики от 03.11.2011 года № 694.  
  Аудит проведен внешним специалистом Б. Темирбаевым  

 

 Айыл окмоту им. Н. Крупской  

          На 2022 год доходная часть бюджета, с активами, обязательствами и трансфертами, 

утверждена на 70 022,4 тыс. сомов, уточнена на 85 753,5 тыс. сомов, фактические доходы 

составили 96 717,5 тыс. сомов, или план выполнен на 112,8%. Свободный остаток на начало 

года 16 920,7 тыс. сомов. 

Расходная часть бюджета утверждена на 68 026,6 тыс. сомов, уточнена на 99 714,8 

тыс. сомов, кассовые расходы составили 73 835,9 тыс. сомов, фактические расходы –            

61 548,2 тыс. сомов. 

1. Вывод о нарушениях критериев: 
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          Частью 3 статьи 102 Бюджетного кодекса Кыргызской Республики установлено, что 

местные кенеши «утверждают местные бюджеты в срок не позднее одного месяца после 

утверждения республиканского бюджета», однако, местный бюджет утвержден айылным 

кенешем 3 марта 2022 года, при том, что  республиканский бюджет утвержден Законом 

Кыргызской Республики «О республиканском бюджете Кыргызской Республики на 2022 год 

и прогнозе на 2023-2024 годы» от 17 января 2022 года № 1. 

          Рекомендация:   

          В дальнейшем, при утверждении местного бюджета, строго соблюдать сроки, 

установленные частью 3 статьи 102 Бюджетного кодекса Кыргызской Республики.  

2. Вывод о нарушениях критериев: 

Анализ показал, что арендная плата на 2022 год по землям фонда перераспределения и 

землям в ведении айыл окмоту, включая дебиторскую задолженность на начало года, 

составила 10 423,0 тыс. сомов. Вместе с тем, уточненный прогнозный план на 2022 год, по 

данным источникам, составил лишь 6 468,9 тыс. сомов. Таким образом, доходная часть 

бюджета необоснованно занижена на 3 954,1 тыс. сомов, что является потерями местного 

бюджета. 

  Рекомендация:  

 В дальнейшем, при формировании доходной части бюджета, исключить практику 

занижения плановых показателей поступлений, вследствие неполного учета имеющихся 

источников доходов. 

3.  Вывод о нарушениях критериев: 

В нарушение части 1 статьи 16 Закона Кыргызской Республики «О государственной 

гражданской службе и муниципальной службе» от 27 октября 2021 года № 125, на вакантные 

должности приняты 2 сотрудника, не состоявшие в резерве кадров, которым выплачена 

заработная плата в сумме 89,3 тыс. сомов, включая отчисления в Соцфонд 13,1 тыс. сомов.  

Рекомендация:  

В дальнейшем, при приеме на работу сотрудников, строго руководствоваться статьей 

16 Закона Кыргызской Республики «О государственной гражданской службе и 

муниципальной службе» от 27 октября 2021 года № 125. 
4. Вывод о нарушениях критериев: 

         Проведенным аудитом выполненных строительно-монтажных и ремонтных работ 

установлено завышение стоимости работ со стороны подрядчика ОсОО «Еврострой» по 

объекту «Капитальный ремонт СШ № 2 айыл окмоту им. Н. Крупской» на 556,6 тыс. сомов. 

Кроме того, за нарушение сроков сдачи объекта, согласно условий договора, 

подрядчику ОсОО «Еврострой» начислена пеня в размере 229,4 тыс. сомов. Также, за 

нарушение сроков сдачи объекта, согласно условий договора, подрядчику ОсОО «Айдос-

Кут» по объекту «Ремонт дорог по ул. 1 мая в с. Сокулук» начислена пеня в размере 157,2 

тыс. сомов. 

          Рекомендация: 

           Принять меры по восстановлению в бюджет выявленного аудитом завышения 

стоимости работ подрядчиком ОсОО «Еврострой» по объекту «Капитальный ремонт СШ № 

2 айыл окмоту им. Н. Крупской» на 556,6 тыс. сомов. 

  Взыскать с подрядчика ОсОО «Еврострой», согласно условий договора, пеню за 

нарушение сроков сдачи объекта, в размере 229,4 тыс. сомов. Также, взыскать с подрядчика 

ОсОО «Айдос-Кут», согласно условий договора, пеню за нарушение сроков сдачи объекта, в 

размере 157,2 тыс. сомов. 

5. Вывод о нарушениях критериев: 

          В нарушение Инструкции о порядке проведения зачета сверхнормативных запасов 

товарно-материальных ценностей и остатков средств в расчетах по годовым отчетам при 

финансировании бюджетных учреждений, утвержденной постановлением Правительства 
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Кыргызской Республики от 03.11.2011 года № 694, на конец года установлены 

сверхнормативные запасы угля на сумму 384,9 тыс. сомов. 

Рекомендация:  

В дальнейшем, не допускать образования сверхнормативных запасов товарно-

материальных ценностей, в соответствии с Инструкцией о порядке проведения зачета 

сверхнормативных запасов товарно-материальных ценностей и остатков средств в расчетах 

по годовым отчетам при финансировании бюджетных учреждений, утвержденной 

постановлением Правительства Кыргызской Республики от 03.11.2011 года № 694.   

6. Вывод о нарушениях критериев: 

         В нарушение § 3 Положения по ведению бухгалтерского учета и финансовой 

отчетности в секторе государственного управления, утвержденного приказом Министерства 

финансов Кыргызской Республики от 25 декабря 2018 года №137-п, незавершенные 

сооружения стоимостью 10 100,1 тыс. сомов, отнесены на расходы айыл окмоту, в то время 

как их следовало оприходовать и отнести на счет 3114 «Незавершенное строительство».  

          Рекомендация:  

Бухгалтерии произвести исправительные проводки по бухгалтерскому учету и 

увеличить стоимость счета 3114 «Незавершенное строительство» на сумму 10 100,1 тыс. 

сомов.  

7. Вывод о нарушениях критериев: 

          Устав учреждения Центр помощи семье и детям утвержден распоряжением айыл 

окмоту им. Н. Крупской и Сокулукского айыл окмоту от 6 марта 2019 года №02-6/57/37.  

Пунктом 32 раздела 5 «Финансово-материальное обеспечение», предусмотрено обеспечение 

финансирования за счет средств местного бюджета айыл окмоту им. Н. Крупской и 

Сокулукского айыл окмоту. Однако, финансирование учреждения Центра помощи семье и 

детям осуществляется только за счет местного бюджета айыл окмоту им. Н.Крупской.  

          Рекомендация: 

          Пересмотреть Устав и нормативные правовые акты учреждения Центр помощи семье и 

детям. 
           Аудит проведен государственными инспекторами С. Байбосуновым, А. Мусуралиевым,                             

Д. Кубанычбековым  

 

Муниципальное предприятие «Таза Айыл» (учредитель айыл окмоту им. Н. 

Крупской) 

В соответствии с Отчетом о прибылях и убытках за 2022 год, основной доход от 

операционной деятельности составил 14 907,3 тыс. сомов, себестоимость реализации 

товаров, услуг – 13 328,9 тыс. сомов, всего операционные расходы составили 1 066,3 тыс. 

сомов, по итогам года получена чистая прибыль 461,0 тыс. сомов. 

1. Вывод о нарушенях критериев: 

Аудит отмечает, что предприятие не располагает полными данными о количестве 

реальных абонентов. Так, получены сведения о том, что на обслуживаемой предприятием 

территории имеется 93 юридических лица (магазины, столовые и др.) от которых, расчетно, в 

год должно поступать порядка 270,0 тыс. сомов. Вместе с тем, предприятию на год 

запланированы поступления в размере 238,1 тыс. сомов, следовательно, потери дохода 

предприятия составили 31,9 тыс. сомов.  

          Рекомендация: 

          В целях исключения потерь доходов предприятия, принять конкретные меры по 

созданию реальной абонентской базы. Соответственно, заключить договора с вновь 

выявленными абонентами. 

2. Вывод о нарушенях критериев: 

         Аудитом установлено, что фактически предприятием в 2022 году получены доходы в 

сумме 15 601,4 тыс. сомов, или что доходы в сумме 694,1 тыс. сомов (15 601,4-14 907,3) не 
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отражены в итоговом показателе прибыли Единой налоговой декларации. В результате, с 

итоговой годовой прибыли в размере 694,1 тыс. сомов, в соответствии со статьей 213 

Налогового кодекса Кыргызской Республики, не уплачен налог в размере 69,4 тыс. сомов.  

          Рекомендация: 

          В соответствии со статьей 213 Налогового кодекса Кыргызской Республики, 

перечислить в соответствующий бюджет налог с прибыли в размере 69,4 тыс. сомов. 
Аудит проведен государственным инспектором С. Байбосуновым. 

 

ОАО «Сокулукский комбинат коммунальных предприятий» 

В соответствии с Отчетом о прибылях и убытках за 2022 год, основной доход от 

операционной деятельности составил 6 821,7 тыс. сомов, себестоимость реализации товаров, 

услуг – 6 686,1 тыс. сомов, по итогам года получена прибыль 135,6 тыс. сомов. 

1. Вывод о нарушениях критериев: 
          Аудитом установлено, что с 4 лиц, работавших по трудовым соглашениям, в 

нарушение статьи 186 Налогового кодекса Кыргызской Республики, не взыскан и не 

перечислен в соответствующий бюджет подоходный налог в сумме 4,4 тыс. сомов и, в 

нарушение Инструкции о порядке начисления и уплаты страховых взносов по 

государственному социальному страхованию, утвержденной постановлением Правительства 

Кыргызской Республики от 22.05.2013 года № 278, не отчислены страховые взносы в сумме 

4,9 тыс. сомов. В том числе:  

- В. Самаркин – подоходный налог 0,8 тыс. сомов; страховые взносы 0,9 тыс. сомов; 

- В. Попов – подоходный налог 0,6 тыс. сомов; страховые взносы 0,6 тыс. сомов; 

- Ж. Газиев – подоходный налог 0,3 тыс. сомов; страховые взносы 0,4 тыс. сомов; 

- А. Кабылбеков – подоходный налог 2,7 тыс. сомов; страховые взносы 3,0 тыс. сомов. 

          Рекомендация: 

   Взыскать и внести в соответствующие бюджеты, своевременно не удержанные 

подоходный налог в сумме 4,4 тыс. сомов и страховые взносы в размере 4,9 тыс. сомов, в том 

числе: 

- В. Самаркин – подоходный налог 0,8 тыс. сомов; страховые взносы 0,9 тыс. сомов; 

- В. Попов – подоходный налог 0,6 тыс. сомов; страховые взносы 0,6 тыс. сомов; 

- Ж. Газиев – подоходный налог 0,3 тыс. сомов; страховые взносы 0,4 тыс. сомов; 

- А. Кабылбеков – подоходный налог 2,7 тыс. сомов; страховые взносы 3,0 тыс. сомов. 

Впредь, обеспечить строгое соблюдение Налогового кодекса Кыргызской Республики и 

Инструкции о порядке начисления и уплаты страховых взносов по государственному 

социальному страхованию, утвержденной постановлением Правительства Кыргызской 

Республики от 22.05.2013 года № 278.  

2. Вывод о нарушениях критериев: 
Айыл окмоту им. Н. Крупской, Сокулукского района, имеющему долю 15 618 акций 

ОАО «Сокулукский комбинат коммунальных предприятий», по итогам года начислены 

дивиденды в размере 30,1 тыс. сомов, которые на момент аудита акционеру выплачены не 

были. 

           Рекомендация: 

           В соответствии с статьей 31 Закона Кыргызской Республики «Об акционерных 

обществах» от 27 марта 2003 года № 64, перечислить начисленные дивиденды в сумме 30,1 

тыс. сомов айыл окмоту им. Н. Крупской, Сокулукского района.   
Аудит проведен государственным инспектором С. Байбосуновым. 

 

Муниципальное предприятие «Таза Кунтуу» (учредитель Кунтуйский айыл окмоту) 

          В соответствии с Отчетом о прибылях и убытках за 2022 год, основной доход от 

операционной деятельности составил 2 121,3 тыс. сомов, расходы по реализации составили 

2 121,3 тыс. сомов, прибыль или убыток не получены. 

  Вывод о нарушениях критериев:  
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В 2022 году предприятием начислена абонентская плата в сумме 4 333,8 тыс. сомов, в 

течение года поступление составило всего 2 120,8 тыс. сомов. По состоянию на 01.01.2023 

года дебиторская задолженность по абонентской плате составила 2 213,0 тыс. сом. 

Рекомендации: 

Руководству предприятия в кратчайшие сроки осуществить необходимые мероприятия 

по взысканию дебиторской задолженности по абонентской плате.    
Аудит проведен государственным инспектором А. Кутпидин уулу 

 

 Кызыл-Тууский айыл окмоту  
          На 2022 год уточненный план доходной части бюджета, с изменениями и 

дополнениями, составил 18 687,9 тыс. сомов, фактические доходы составили 22 279,0 тыс. 

сомов, что на 3 591,1 тыс. сомов больше, чем уточненный план, или выполнение составило          

119,2 %. 

          Расходная часть бюджета утверждена на 12 916,6 тыс. сомов, уточнена на 21 725,2 тыс. 

сомов, кассовые расходы произведены на 19 590,3 тыс. сомов, фактические расходы 

составили 15 165,9 тыс. сомов.  

1. Вывод о нарушениях критериев: 

В нарушение пункта 11, статьи 3 и пункта 2, части 1, статьи 7 конституционного Закона 

Кыргызской Республики «О Счетной палате Кыргызской Республики», предписание 

территориального подразделения Счетной палаты Кыргызской Республики по г. Бишкек, 

Чуйской и Таласской областям, направленное по итогам предыдущего аудита, исполнено не 

в полном объеме. В частности, не восстановлены 130,7 тыс. сомов (1/3 часть, полученных 

жайыт комитетом доходов за пользование пастбищными угодьями). 

Рекомендация:  

Рассмотреть ответственность должностных лиц, не исполнивших предписание 

территориального подразделения Счетной палаты Кыргызской Республики по г. Бишкек, 

Чуйской и Таласской областям, направленное по итогам предыдущего аудита. Принять 

действенные меры по восстановлению 130,7 тыс. сомов (1/3 часть, полученных жайыт 

комитетом доходов за пользование пастбищными угодьями).  

2. Вывод о нарушениях критериев: 

Анализ показал, что арендная плата на 2022 год по землям фонда перераспределения 

айыл окмоту, включая дебиторскую задолженность на начало года, составила 3 383,7 тыс. 

сомов. Вместе с тем, уточненный прогнозный план на 2022 год, по данному источнику, 

составил 2 413,1 тыс. сомов. Таким образом, доходная часть бюджета необоснованно 

занижена на 970,6 тыс. сомов, что является потерей бюджета айыл окмоту. 

Рекомендация:   
   В дальнейшем, при формировании доходной части бюджета, исключить практику 

занижения плановых показателей поступлений, вследствие неполного учета имеющихся 

источников доходов. 

3. Вывод о нарушениях критериев: 

         Аудитом установлена сокрытая дебиторская задолженность (продукты питания) на 

176,5 тыс. сомов. 

Рекомендация:  

Принять к сведению, что выявленная сокрытая дебиторская задолженность в сумме 

176,5 тыс. сомов восстановлена по учету в ходе аудита. Впредь, своевременно отражать 

дебиторскую задолженность в балансе, в соответствии с требованиями Положения по 

ведению бухгалтерского учета и финансовой отчетности в секторе государственного 

управления, утвержденного приказом Министерства финансов Кыргызской Республики от 

25 декабря 2018 года № 137-р.  

4. Вывод о нарушениях критериев:  

  В нарушение  требований Положения по ведению бухгалтерского учета и финансовой 

отчетности в секторе государственного управления, утвержденного приказом Министерства 
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финансов Кыргызской Республики от 25 декабря 2018 года № 137, со статьи 2721  «Льготы 

населению» израсходованы 31,5 тыс. сомов на различные социально-культурные 

мероприятия айыл окмоту (20,0 тыс. сомов на мероприятие День матери, 5,0 тыс. сомов на 

поздравления с золотой свадьбой для семей, проживших 50 лет, 6,5 тыс. сомов на 

чествование матерей, получивших ордена), в то время как данные расходы должны были 

производиться со статьи  22154 900 «Прочие услуги с использованием товаров и услуг», то 

есть использованы не по целевому назначению. 

   Рекомендация: 

   Рассмотреть ответственность должностных лиц, допустивших нецелевое 

использование бюджетных средств в сумме 31,5 тыс. сомов. В дальнейшем при выделении 

денежных средств айыл окмоту строго руководствоваться  требованиями Положения по 

ведению бухгалтерского учета и финансовой отчетности в секторе государственного 

управления, утвержденного приказом Министерства финансов Кыргызской Республики от 

25 декабря 2018 года № 137. 

5. Вывод о нарушениях критериев:  

Проведенным аудитом выполненных строительно-монтажных и ремонтных работ 

установлено завышение стоимости работ:  

- подрядчиком ОсОО «Азия Прогресс Групп» по объекту «Капитальный ремонт здания 

детского сада в с. Маловодное» на 120,6 тыс. сомов;  

- подрядчиком ОсОО «НЭК Лтд» по объекту «Замена старых железобетонных лотков 

на новые в с. Кызыл-Туу по ул. Табышалиева» на 2 268,9 тыс. сомов.  

Кроме того, за нарушение сроков сдачи объекта, согласно условий договора от 

19.07.2022 года № 57, подрядчику ОсОО «НЭК Лтд» начислена пеня в размере 156,0 тыс. 

сомов. 

   Рекомендация:   

   Принять меры по восстановлению в бюджет выявленного аудитом завышения 

стоимости работ:  

- подрядчиком ОсОО «Азия Прогресс Групп» по объекту «Капитальный ремонт здания 

детского сада в с. Маловодное» на 120,6 тыс. сомов;  

- подрядчиком ОсОО «НЭК Лтд» по объекту «Замена старых железобетонных лотков 

на новые в с. Кызыл-Туу по ул. Табышалиева» на 2 268,9 тыс. сомов.  

Взыскать с подрядчика ОсОО «НЭК Лтд», согласно условий договора от 19.07.2022 

года № 57, пеню за нарушение сроков сдачи объекта, в размере 156,0 тыс. сомов. 

6. Вывод о нарушениях критериев:  

  В нарушение пункта 10 статьи 48 Бюджетного кодекса Кыргызской Республики и 

статьи 11 Закона Кыргызской Республики «О пастбищах», жайыт комитетом не 

производилось отчисление в местный бюджет 1/3 части полученной за пользование 

пастбищными угодьями в сумме 40,0 тыс. сомов. 

    Рекомендация:  

 Принять к сведению, в ходе аудита не отчисленные в местный бюджет жайыт 

комитетом 40,0 тыс. сомов (1/3 часть дохода, полученного за пользование пастбищными 

угодьями), внесены в кассу айыл окмоту (квитанция № 5 от 26.04.2023 года). В дальнейшем, 

обеспечить исполнение требований пункта 10 статьи 48 Бюджетного кодекса Кыргызской 

Республики и статьи 11 Закона Кыргызской Республики «О пастбищах», в части 

своевременного внесения в доход местного бюджета 1/3 части, полученных жайыт 

комитетом доходов за пользование пастбищными угодьями.  

7. Вывод о нарушениях критериев:  
  В нарушение требований статьи 186 Налогового кодекса Кыргызской Республики и 

Инструкции о порядке начисления и уплаты страховых взносов по государственному 

социальному страхованию, утвержденной постановлением Правительства Кыргызской 

Республики от 22.05.2013 года № 278, с 9 работников, привлеченным по трудовым 
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договорам, не удержаны подоходный налог с выплаченной заработной платы 21,8 тыс. сомов 

и страховые взносы 21,8 тыс. сомов.  

  Рекомендация:  

  Взыскать и внести в соответствующие бюджеты, своевременно не удержанные 

подоходный налог в сумме 21,8 тыс. сомов и страховые взносы в размере 21,8 тыс. сомов. 

Впредь, при найме на работу лиц по трудовым договорам, обеспечить строгое соблюдение 

Налогового кодекса Кыргызской Республики и Инструкции о порядке начисления и уплаты 

страховых взносов по государственному социальному страхованию, утвержденной 

постановлением Правительства Кыргызской Республики от 22.05.2013 года № 278.  

8. Вывод о нарушениях критериев:  
В нарушение Инструкции о порядке проведения зачета сверхнормативных запасов 

товарно-материальных ценностей и остатков средств в расчетах по годовым отчетам при 

финансировании бюджетных учреждений, утвержденной постановлением Правительства 

Кыргызской Республики от 03.11.2011 года № 694, на конец года установлены 

сверхнормативные запасы угля на 360,6 тыс. сомов.  

Рекомендация:  
Впредь, не допускать образования сверхнормативных запасов товарно-материальных 

ценностей, в соответствии с Инструкцией о порядке проведения зачета сверхнормативных 

запасов товарно-материальных ценностей и остатков средств в расчетах по годовым отчетам 

при финансировании бюджетных учреждений, утвержденной постановлением Правительства 

Кыргызской Республики от 03.11.2011 года № 694.   
Аудит проведен государственным инспектором Н. Тургунбаевым  

 

Муниципальное предприятие «Кызыл-Туу» (учредитель Кызыл-Тууский  айыл 

окмоту) 

В соответствии с Отчетом о прибылях и убытках за 2022 год, основной доход от 

операционной деятельности составил 4 051,8 тыс. сомов, себестоимость реализации товаров, 

услуг – 4 102,7 тыс. сомов, получен убыток 50,9 тыс. сомов. 

1.  Вывод о нарушениях критериев:  

В нарушение пункта 11, статьи 3 и пункта 2, части 1, статьи 7 конституционного Закона 

Кыргызской Республики «О Счетной палате Кыргызской Республики», предписание 

территориального подразделения Счетной палаты Кыргызской Республики по г. Бишкек, 

Чуйской и Таласской областям, направленное по итогам предыдущего аудита, исполнено не 

в полном объеме. В частности, не восстановлены 420,1 тыс. сомов (не удержанные 

подоходный налог и страховые взносы). 

          Рекомендация:  
 Рассмотреть ответственность должностных лиц, не исполнивших предписание 

территориального подразделения Счетной палаты Кыргызской Республики по г. Бишкек, 

Чуйской и Таласской областям, направленное по итогам предыдущего аудита. Принять 

действенные меры по взысканию и перечислению в соответствующие бюджеты, ранее не 

удержанных подоходного налога и страховых взносов на общую сумму 420,1 тыс. сомов. 

   2. Вывод о нарушениях критериев:  

 Аудитом установлено, что тарифы по обеспечению населения поливной водой не 

утверждены Кызыл-Тууским айылным кенешем. 

 Рекомендация:  
           Утвердить в айылном кенеше, в установленном порядке, тарифы по обеспечению 

населения поливной водой. 

     3. Вывод о нарушениях критериев:  

В нарушение Положения о порядке установления доплат за тяжелые работы и работы 

с вредными или опасными условиями труда, утвержденного постановлением Правительства 

Кыргызской Республики от 27 апреля 2015 года № 258, надбавки за вредность 4 сотрудникам 
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предприятия начислялись и выплачивались без соответствующей аттестации рабочих мест. 

Всего, необоснованные выплаты составили 155,4 тыс. сомов. 

  Рекомендация:  

  Прекратить выплату надбавок за вредные условия труда, без проведения аттестации 

рабочих мест, в строгом соответствии с Положением о порядке установления доплат за 

тяжелые работы и работы с вредными или опасными условиями труда, утвержденным 

постановлением Правительства Кыргызской Республики от 27.04.2015 года № 258. 

3. Вывод о нарушениях критериев:  

В нарушение статьи 186 Налогового кодекса Кыргызской Республики, за аудируемый 

период, с 39 работников,  принятых по трудовому соглашению, не удержан подоходный 

налог в сумме 21,1 тыс. сомов. Также, в нарушение Инструкции о порядке начисления и 

уплаты страховых взносов по государственному социальному страхованию, утвержденной 

постановлением Правительства Кыргызской Республики от 22.05.2013 года № 278, не 

удержаны с работников страховые взносы в размере 21,1 тыс. сомов. 

Рекомендация:  

     Взыскать и внести в соответствующие бюджеты, своевременно не удержанные 

подоходный налог в сумме 21,1 тыс. сомов и страховые взносы в размере 21,1 тыс. сомов. 

Впредь, при найме на работу лиц по трудовым договорам, обеспечить строгое соблюдение 

Налогового кодекса Кыргызской Республики и Инструкции о порядке начисления и уплаты 

страховых взносов по государственному социальному страхованию, утвержденной 

постановлением Правительства Кыргызской Республики от 22.05.2013 года № 278.  
Аудит проведен государственным инспектором Н. Тургунбаевым  

 

Муниципальное предприятие «Таза Конок» (учредитель Кызыл-Тууский  айыл 

окмоту) 

В соответствии с Отчетом о прибылях и убытках за 2022 год, основной доход от 

операционной деятельности составил 1 602,7 тыс. сомов, операционные расходы – 2 596,8 

тыс. сомов, вместе с тем, прибыль или убыток не показаны. 

1. Вывод о нарушениях критериев:  

Аудитом установлено, что тарифы по обеспечению населения питьевой, поливной 

водой и другие услуги, не утверждены Кызыл-Тууским айылным кенешем. 

 Рекомендация:  
          Утвердить в айылном кенеше, в установленном порядке, тарифы по обеспечению 

населения питьевой, поливной водой и другие услуги. 

           2. Вывод о нарушениях критериев:  

           В нарушение статьи 186 Налогового кодекса Кыргызской Республики, за аудируемый 

период, с 5 работников,  принятых по трудовому соглашению, не удержан подоходный налог 

в сумме 7,8 тыс. сомов. Также, в нарушение Инструкции о порядке начисления и уплаты 

страховых взносов по государственному социальному страхованию, утвержденной 

постановлением Правительства Кыргызской Республики от 22.05.2013 года № 278, не 

удержаны с работников страховые взносы в размере 7,8 тыс. сомов. 

           Рекомендация:  

   Взыскать и внести в соответствующие бюджеты, своевременно не удержанные 

подоходный налог в сумме 7,8 тыс. сомов и страховые взносы в размере 7,8 тыс. сомов. 

Впредь, при найме на работу лиц по трудовым договорам, обеспечить строгое соблюдение 

Налогового кодекса Кыргызской Республики и Инструкции о порядке начисления и уплаты 

страховых взносов по государственному социальному страхованию, утвержденной 

постановлением Правительства Кыргызской Республики от 22.05.2013 года № 278.  
  Аудит проведен государственным инспектором Н. Тургунбаевым  

 

Новопавловский айыл окмоту 
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На 2022 год доходная часть бюджета, включая активы, обязательства и трансферты, 

утверждена на 130 553,0 тыс. сомов, уточнена на 201 877,5 тыс. сомов, фактически 

выполнена на 216 589,4 тыс. сомов, или на 107,3%.  

Расходная часть бюджета утверждена в сумме 131 498,2 тыс. сомов, уточнена на 

273 829,7 тыс. сомов, кассовые расходы произведены на сумму 214 521,9 тыс. сомов, 

фактические расходы составили 73 925,1 тыс. сомов.  

1. Вывод о нарушениях критериев: 

          В нарушение пункта 11, статьи 3 и пункта 2, части 1, статьи 7 конституционного 

Закона Кыргызской Республики «О Счетной палате Кыргызской Республики», предписание 

территориального подразделения Счетной палаты Кыргызской Республики по г. Бишкек, 

Чуйской и Таласской областям, направленное по итогам предыдущего аудита, исполнено не 

в полном объеме. В частности, не восстановлены 2 350,5 тыс. сомов (нецелевое 

использование государственных средств – 1 672,3 тыс. сомов; необоснованное списание 

материальных ценностей и денежных средств, включая подотчетные суммы – 678,2 тыс. 

сомов). 

          Рекомендация:  
          Рассмотреть ответственность должностных лиц, не исполнивших предписание 

территориального подразделения Счетной палаты Кыргызской Республики по г. Бишкек, 

Чуйской и Таласской областям, направленное по итогам предыдущего аудита. Принять 

действенные меры по восстановлению 2 350,5 тыс. сомов (нецелевое использование 

государственных средств – 1 672,3 тыс. сомов; необоснованное списание материальных 

ценностей и денежных средств, включая подотчетные суммы – 678,2 тыс. сомов). 

2. Вывод о нарушениях критериев: 

В нарушение пункта 10 статьи 48 Бюджетного кодекса Кыргызской Республики и 

статьи 11 Закона Кыргызской Республики «О пастбищах», жайыт комитетом не 

производилось отчисление в местный бюджет 1/3 части полученной платы за пользование 

пастбищными угодьями в сумме 50,0 тыс. сомов.  

Рекомендация:  

Принять к сведению, что в ходе аудита жайыт комитетом внесены на счет айыл окмоту 

50,0 тыс. сомов (платежная квитанция от 22 мая 2023 года № 36). Впредь, обеспечить 

исполнение требований пункта 10 статьи 48 Бюджетного кодекса Кыргызской Республики и 

статьи 11 Закона Кыргызской Республики «О пастбищах», в части своевременного внесения 

в доход местного бюджета 1/3 части, полученных жайыт комитетом доходов за пользование 

пастбищными угодьями.  

3. Вывод о нарушениях критериев: 

          Аудитом поступления и списания продуктов питания в детском саду «Материнская 

школа», установлено, что поставщиком Сокуровым М. Ж. в январе 2022 года оприходовано 

сливочное масло в пачках весом 200 граммов, в то время как, по накладной, цена сливочного 

масла была установлена в килограммах, в итоге суммарная разница составила 11,9 тыс. 

сомов.  

          Рекомендация:  

         Принять к сведению, что в ходе аудита поставщиком М. Ж. Сокуровым возмещены 11,9 

тыс. сомов (квитанция от 16 мая 2023 года № 32). В дальнейшем, строго соблюдать 

требования Положения по ведению бухгалтерского учета и финансовой отчетности в секторе 

государственного управления, утвержденного приказом Министерства финансов 

Кыргызской Республики от 25 декабря 2018 года № 137.  

4. Вывод о нарушениях критериев: 

В нарушение Инструкции о порядке проведения зачета сверхнормативных запасов 

товарно-материальных ценностей и остатков средств в расчетах по годовым отчетам при 

финансировании бюджетных учреждений, утвержденной постановлением Правительства 
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Кыргызской Республики от 03.11.2011 года № 694, на конец года числились 

сверхнормативные запасы угля на сумму 589,8 тыс. сомов.   

Рекомендация:  

Впредь, не допускать образования сверхнормативных запасов товарно-материальных 

ценностей. Строго соблюдать требования Инструкции о порядке проведения зачета 

сверхнормативных запасов товарно-материальных ценностей и остатков средств в расчетах 

по годовым отчетам при финансировании бюджетных учреждений, утвержденной 

постановлением Правительства Кыргызской Республики от 03.11.2011 года № 694. 
Аудит проведен государственными инспекторами Ш. Кенешовым и А. Омурсаковым 

 

Нижне-Чуйский айыл окмоту  
На 2022 год доходная часть бюджета, включая активы и обязательства, утверждена на 

10 484,7 тыс. сомов, уточнена на  13 765,0 тыс. сомов, фактически поступило 14 880,5 тыс. 

сомов, или план выполнен на 108,1%. Свободный остаток на начало года 4 534,1 тыс. сомов.    

Расходная часть бюджета утверждена на 10 484,7 тыс. сомов, уточнена на 18 299,1 тыс. 

сомов, кассовые расходы составили 14 605,4 тыс. сомов, фактические расходы – 13 560,3 

тыс. сомов. 

1. Вывод о нарушениях критериев:  

В нарушение части 1 статьи 16 Закона Кыргызской Республики «О государственной 

гражданской службе и муниципальной службе» от 27 октября 2021 года № 125, за 

аудируемый период, на вакантную должность главного специалиста по доходам принят на 

работу гражданин, не состоявший в резерве кадров, которому выплачена заработная плата 

180,3 тыс. сомов, включая отчисления в Соцфонд 26,5 тыс. сомов.   

         Рекомендация:  

         Впредь, назначения на вакантные должности государственных служащих, производить 

в строгом соответствии с требованиями статьи 16 Закона Кыргызской Республики «О 

государственной гражданской службе и муниципальной службе» от 27 октября 2021 года № 

125. 

           2. Вывод о нарушениях критериев:  

           Аудитом установлена дебиторская задолженность на сумму 699,0 тыс. сомов, которая 

сокрыта, в нарушение Положения по ведению бухгалтерского учета и финансовой 

отчетности в секторе государственного управления, утвержденного приказом Министерства 

финансов Кыргызской Республики от 25.12.2018 года № 137-п, и не отражена в годовой 

финансовой отчетности. 

          Рекомендация: 

          Принять к сведению, что в ходе аудита выявленная сокрытая дебиторская 

задолженность в сумме 699,0 тыс. сомов по бухгалтерскому учету восстановлена. Впредь, 

строго соблюдать требования Положения по ведению бухгалтерского учета и финансовой 

отчетности в секторе государственного управления, утвержденным приказом Министерства 

финансов Кыргызской Республики от 25.12.2018 года № 137-п, в части своевременного учета 

дебиторских задолженностей.  

3. Вывод о нарушениях критериев:  

 В нарушение Инструкции о порядке проведения зачета сверхнормативных запасов 

товарно-материальных ценностей и остатков средств в расчетах по годовым отчетам при 

финансировании бюджетных учреждений, утвержденной постановлением Правительства 

Кыргызской Республики от 03.11.2011 года № 694, установлены сверхнормативные запасы 

угля на сумму 161,7 тыс. сомов. 

          Рекомендация:  

          В дальнейшем, не допускать образования сверхнормативных запасов товарно-

материальных ценностей, в соответствии с Инструкцией о порядке проведения зачета 

сверхнормативных запасов товарно-материальных ценностей и остатков средств в расчетах 
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по годовым отчетам при финансировании бюджетных учреждений, утвержденной 

постановлением Правительства Кыргызской Республики от 03.11.2011 года № 694. 

4. Вывод о нарушениях критериев:  

          При оценке предложений поставщиков и определении победителя конкурса на ремонт 

кабинетов от 27 октября 2022 года №221024353258787, без соблюдения требований, 

указанных в пункте 2, части 6, статьи 26 Закона Кыргызской Республики «О 

государственных закупках» от 14 апреля 2022 года № 27, конкурсное предложение  

индивидуального предпринимателя А. Асанбаева, с  минимальной ценой 56,8 тыс. сомов, с 

учетом квалификационных и технических требований, было отклонено. Победителем 

признано ООО «Ак-Ас плюс», с которым заключен договор на сумму 62,6 тыс. сомов. В 

результате, потери  местного бюджета составили 5,8 тыс. сомов. 

Рекомендация:  

  В соответствии с частью 6 статьи 48 Закона Кыргызской Республики «О 

государственных закупках» от 14 апреля 2022 года № 27, принять меры к лицам, 

проводившим конкурс от 27 октября 2022 года №221024353258787. В дальнейшем, при 

определении победителя конкурса, строго руководствоваться требованиями статьи 26  

вышеуказанного закона.  
Аудит проведен государственным инспектором Р. Жолдошевым. 

 

Муниципальное предприятие «Здоровая нация» (учредитель Нижне-Чуйский айыл 

окмоту) 

Согласно Отчету о прибылях и убытках за 2022 год, получен основной доход от 

операционной деятельности в сумме 1 972,2 тыс. сомов, операционные расходы составили      

1 358,6 тыс. сомов, чистая прибыль составила 613,7 тыс.сомов.  

1. Вывод о нарушениях критериев:  

В нарушение постановления Правительства Кыргызской Республики «О вопросах 

ведения бухгалтерского учета и финансовой отчетности в Кыргызской Республике 

субъектами предпринимательства, некоммерческими организациями (за исключением 

бюджетных учреждений)» от 7 октября 2010 года № 231, Манапбаеву Ы., при отсутствии 

приказа о приеме на работу, табеля учета рабочего времени и расчета заработной платы, 

необоснованно выплачена заработная плата в сумме 4,0 тыс. сомов.  

Рекомендация: 

Взыскать с Манапбаева Ы. необоснованно выплаченную заработную плату в сумме 4,0 

тыс. сомов. Впредь строго соблюдать требования постановления Правительства Кыргызской 

Республики «О вопросах ведения бухгалтерского учета и финансовой отчетности в 

Кыргызской Республике субъектами предпринимательства, некоммерческими 

организациями (за исключением бюджетных учреждений)» от 7 октября 2010 года № 231.           

          2. Вывод о нарушениях критериев: 

Аудит отмечает, что первичные бухгалтерские документы по расходованию горюче-

смазочных материалов (путевые листы и др.) оформляются не в полном объеме, в том числе, 

по причине нерабочего состояния спидометров на некоторых транспортных средствах. 

          Рекомендации:  
В дальнейшем, в полном объеме оформлять первичные бухгалтерские документы по 

расходованию горюче-смазочных материалов. Привести в рабочее состояние спидометры на 

транспортных средствах. 
Аудит проведен государственным инспектором Р. Жолдошевым. 

 

Орокский айыл окмоту  

На 2022 год доходная часть бюджета, включая активы и обязательства, утверждена на 

14 231,0 тыс. сомов, уточненный план составил 19 859,7 тыс. сомов, фактически поступило   

22 868,9 тыс. сомов, или план выполнен на 115,0%. Свободный остаток на начало года            

5 585,2 тыс. сомов. 
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Расходная часть бюджета утверждена на 12 363,5 тыс. сомов, уточнена на 21 225,3 тыс. 

сомов, кассовые расходы составили 17 546,2 тыс. сомов, фактические расходы – 14 950,4 

тыс. сомов. 

1. Вывод о нарушениях критериев: 

В нарушение пункта 11, статьи 3 и пункта 2, части 1, статьи 7 конституционного Закона 

Кыргызской Республики «О Счетной палате Кыргызской Республики», предписание 

территориального подразделения Счетной палаты Кыргызской Республики по г. Бишкек, 

Чуйской и Таласской областям, направленное по итогам предыдущего аудита, исполнено не 

в полном объеме. В частности, не восстановлены за счет виновных лиц 73,2 тыс. сомов 

(превышение лимита ГСМ). 

          Рекомендация:  
 Рассмотреть ответственность должностных лиц, не исполнивших предписание 

территориального подразделения Счетной палаты Кыргызской Республики по г. Бишкек, 

Чуйской и Таласской областям, направленное по итогам предыдущего аудита. Принять 

действенные меры по восстановлению, за счет виновных лиц, 73,2 тыс. сомов (превышение 

лимита ГСМ). 

2. Вывод о нарушениях критериев: 

В нарушение пункта 10 статьи 48 Бюджетного кодекса Кыргызской Республики и 

статьи 11 Закона Кыргызской Республики «О пастбищах», жайыт комитетом отчислена в 

местный бюджет 1/3 части полученной платы за пользование пастбищными угодьями, не в 

полном объеме. Так, из подлежавших перечислению 77,7 тыс. сомов, поступило в местный 

бюджет 41,1 тыс. сомов, а 36,6 тыс. сомов остались не внесенными.  

Рекомендация:  

Впредь, обеспечить исполнение требований пункта 10 статьи 48 Бюджетного кодекса 

Кыргызской Республики и статьи 11 Закона Кыргызской Республики «О пастбищах», в части 

своевременного внесения в доход местного бюджета 1/3 части, полученных жайыт 

комитетом доходов за пользование пастбищными угодьями. Взыскать с жайыт комитета 

ранее не отчисленные 36,6 тыс. сомов. 
Аудит проведен государственным инспектором Н. Туйтеновым. 

 

Первомайский айыл окмоту  
На 2022 год доходная часть бюджета, включая активы, обязательства и трансферты, 

утверждена на 10 074,0 тыс. сомов, уточнена на 12 365,8 тыс. сомов, фактически поступило 

14 120,8 тыс. сомов, или план выполнен на 114,2%. 

Расходная часть бюджета утверждена на 3 494,7 тыс. сомов, уточнена на 4 842,0 тыс. 

сомов, кассовые расходы составили 4 801,3 тыс. сомов, фактические расходы – 4 728,6 тыс. 

сомов. 

1. Вывод о нарушениях критериев:  
В нарушение пункта 11, статьи 3 и пункта 2, части 1, статьи 7 конституционного Закона 

Кыргызской Республики «О Счетной палате Кыргызской Республики», предписание 

территориального подразделения Счетной палаты Кыргызской Республики по г. Бишкек, 

Чуйской и Таласской областям, направленное по итогам предыдущего аудита, исполнено не 

в полном объеме. В частности, не восстановлены 130,2 тыс. сомов (1/3 часть, полученных 

жайыт комитетом доходов за пользование пастбищными угодьями). 

Рекомендация:  

Рассмотреть ответственность должностных лиц, не исполнивших предписание 

территориального подразделения Счетной палаты Кыргызской Республики по г. Бишкек, 

Чуйской и Таласской областям, направленное по итогам предыдущего аудита. Принять 

действенные меры по восстановлению 130,2 тыс. сомов (1/3 часть, полученных жайыт 

комитетом доходов за пользование пастбищными угодьями).  

2. Вывод о нарушениях критериев:  
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В нарушение пункта 10 статьи 48 Бюджетного кодекса Кыргызской Республики и 

статьи 11 Закона Кыргызской Республики «О пастбищах», жайыт комитетом не 

производилось отчисление в местный бюджет 1/3 части полученной платы за пользование 

пастбищными угодьями, на сумму 43,9 тыс. сомов. 

Рекомендация:  

В дальнейшем, обеспечить исполнение требований пункта 10 статьи 48 Бюджетного 

кодекса Кыргызской Республики и статьи 11 Закона Кыргызской Республики «О 

пастбищах», в части своевременного внесения в доход местного бюджета 1/3 части, 

полученных жайыт комитетом доходов за пользование пастбищными угодьями. Взыскать с 

жайыт комитета ранее не отчисленные 43,9 тыс. сомов. 
Аудит проведен государственным инспектором Ж. Карабаевым  

 

Сазский айыл окмоту  
На 2022 год доходная часть бюджета, вместе с активами, обязательствами и 

трансфертами, утверждена на 7 896,8 тыс. сомов, уточнена на 10 420,6 тыс. сомов, 

фактические доходы составили 10 469,6 тыс. сомов, или план выполнен на 100,5%, 

Расходная часть бюджета утверждена на 7 203,8 тыс. сомов, уточнена на 9 830,9 тыс. 

сомов, кассовые расходы составили 9 625,7 тыс. сомов, фактические – 7 239,6 тыс. сомов. 

1. Вывод о нарушениях критериев: 

          В нарушение требований части 4 статьи 115 Бюджетного кодекса Кыргызской 

Республики, установившей, что «в нормативный правовой акт о бюджете в течение 

бюджетного года могут вноситься изменения не более двух раз: первое - до 1 июня, второе - 

до 1 ноября текущего бюджетного года», в местный бюджет внесены изменения 24 ноября 

2022 года. 

           Рекомендация: 

  В дальнейшем, при утверждении бюджета, внесении изменений и дополнений, строго 

соблюдать соответствующие сроки, установленные статьей 115 Бюджетного кодекса 

Кыргызской Республики.  

2. Вывод о нарушениях критериев: 

 Анализ показал, что арендная плата на 2022 год по землям фонда перераспределения 

айыл окмоту, включая дебиторскую задолженность на начало года, составила 4 042,6 тыс. 

сомов. Вместе с тем, уточненный прогнозный план на 2022 год, по данному источнику, 

составил лишь 1 573,9 тыс. сомов. Таким образом, доходная часть бюджета необоснованно 

занижена на 2 468,7 тыс. сомов, что является потерей местного бюджета. 

          Аналогично, по арендной плате за земли населенного пункта плановый показатель 

занижен на 361,3 тыс. сомов, по аренде муниципальных зданий план занижен на 83,5 тыс. 

сомов. 

Таким образом, доходная часть местного бюджета на 2022 год, всего, необоснованно 

занижена на 2 913,5 тыс. сомов.  

Рекомендация:   

   В дальнейшем, при формировании доходной части бюджета, исключить практику 

занижения плановых показателей поступлений, вследствие неполного учета имеющихся 

источников доходов. 
3. Вывод о нарушениях критериев:  

           В нарушение части 1 статьи 16 Закона Кыргызской Республики «О государственной 

гражданской службе и муниципальной службе» от 27 октября 2021 года №125, за 

аудируемый период, на вакантные должности приняты на работу 3 сотрудника, не состоящих 

в резерве кадров, которым выплачена заработная плата на сумму 337,3 тыс. сомов, в том 

числе, отчисления в Социальный фонд 49,6 тыс. сомов. 

          Также, в нарушение пункта 2 статьи 37 вышеуказанного закона, работает                       

Г. Маматкаипова (1956 года рождения), достигшая предельного возраста пребывания на 
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муниципальной службе (65 лет), которой, за аудируемый период, выплачено 263,2 тыс. 

сомов, в том числе, отчисления в Социальный фонд 38,7 тыс. сомов. 

   Рекомендация:  

   Впредь, при приеме на работу сотрудников, строго руководствоваться требованиями 

части 1 статьи 16 Закона Кыргызской Республики «О государственной гражданской службе и 

муниципальной службе» от 27 октября 2021 года № 125. Своевременно исполнять 

требования части 2 статьи 37 вышеуказанного закона, в части освобождения от занимаемой 

должности служащих, по достижении ими предельного возраста пребывания на 

муниципальной службе. 

4. Вывод о нарушениях критериев: 

Аудитом правильности выплаты заработной платы установлено, что 5 работникам 

айыл окмоту, за аудируемый период, недоплачено 6,7 тыс. сомов, в том числе: главе айыл 

окмоту У. Кожокматову – 1,1 тыс. сомов, ответственному секретарю Э. Байсабаевой – 2,6 

тыс. сомов, старосте села С. Качкынчиеву – 2,9 тыс. сомов, МОП Балбаевой – 0,1 тыс. сомов.  

Рекомендация: 

Произвести перерасчет заработной платы и выплатить: главе айыл окмоту                   

У. Кожокматову – 1,1 тыс. сомов, ответственному секретарю Э. Байсабаевой – 2,6 тыс. 

сомов, старосте села С. Качкынчиеву – 2,9 тыс. сомов, МОП Балбаевой – 0,1 тыс. сомов, 

всего на 6,7 тыс. сомов. 

5. Вывод о нарушениях критериев: 

В нарушение пункта 10 статьи 48 Бюджетного кодекса Кыргызской Республики и 

статьи 11 Закона Кыргызской Республики «О пастбищах», за аудируемый период, от 1/3 

части доходов полученных жайыт комитетом доходов за пользование пастбищными 

угодьями, 30,0 тыс. сомов, не внесены в местный бюджет. 

Рекомендация 

В дальнейшем, обеспечить исполнение требований пункта 10 статьи 48 Бюджетного 

кодекса Кыргызской Республики и статьи 11 Закона Кыргызской Республики «О 

пастбищах», в части своевременного внесения в доход местного бюджета 1/3 части, 

полученных жайыт комитетом доходов за пользование пастбищными угодьями. Взыскать с 

жайыт комитета ранее не отчисленные 30,0 тыс. сомов. 

6. Вывод о нарушениях критериев: 

          Пункт 2.3. договора от 19 сентября 2022 года № 59 о приобретении экскаватора 

стоимостью 2 000,0 тыс. сомов, заключенного между Сазским айыл окмоту и ОсОО «Нурас-

Тур», предусматривает, что «передача товара Покупателю должна быть осуществлена 

Поставщиком в срок не позднее 20-ти рабочих дней с даты получения Поставщиком от 

Покупателя предоплаты в размере 30% об общей суммы договора». 

 Сазским айыл окмоту из местного бюджета платежными поручениями № 279 от 6 

октября 2022 года, № 282 от 10 октября 2022 года, № 283 от 11 октября 2022 года, № 286 от 

13 октября 2022 года и № 290 от 25 октября 2022 года, перечислены поставщику 1 500,0 тыс. 

сомов. При этом, ОсОО «Нурас-Тур» поставка экскаватора марки SHANHE SH90-80, 2019 

года выпуска, осуществлена лишь 2 марта 2023 года (в соответствии с актом приемки). 

Согласно пункту 7.2. вышеуказанного договора «в случае нарушения Поставщиком  

сроков поставки товара, Поставщик выплачивает Покупателю пеню в размере 0,5% от общей 

суммы настоящего договора за каждый день просрочки, но не более 5% от общей суммы 

Договора». 

В соответствии с пунктами 2.3 и 7.2 договора от 19 сентября 2022 года № 59, 

заключенного между Сазским айыл окмоту и ОсОО «Нурас-Тур», за нарушение  сроков 

поставки товара, ОсОО «Нурас-Тур» следует начислить и взыскать пеню в размере 100,0 

тыс. сомов.  

          Рекомендация 

           В соответствии с пунктами 2.3 и 7.2 договора от 19 сентября 2022 года № 59, 

заключенного между Сазским айыл окмоту и ОсОО «Нурас-Тур», за нарушение  сроков 
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поставки товара, следует начислить ОсОО «Нурас-Тур» пеню в размере 100,0 тыс. сомов  и 

взыскать ее.  

7. Выводы о нарушениях критериев: 

В нарушение Инструкции о порядке ведения учета сверхнормативных запасов товарно-

материальных ценностей и остатков средств в расчетах по годовым отчетам при 

финансировании бюджетных учреждений, утвержденной постановлением Правительства 

Кыргызской Республики от 3 ноября 2011 года № 694, на конец года установлены 

сверхнормативные запасы топлива на сумму 464,6 тыс. сомов. 

           Рекомендация 

 В дальнейшем, не допускать образования сверхнормативных запасов товарно-

материальных ценностей, в соответствии с Инструкцией о порядке проведения зачета 

сверхнормативных запасов товарно-материальных ценностей и остатков средств в расчетах 

по годовым отчетам при финансировании бюджетных учреждений, утвержденной 

постановлением Правительства Кыргызской Республики от 03.11.2011 года № 694. 
Аудит проведен государственными инспекторами К. Чымылдаковым и Р. Мейматкуловым 

 

Муниципальное предприятие «Таза суу- Саз» при Сазском айыл окмоту 

Согласно Отчету о прибылях и убытках за 2022 год, получен основной доход от 

операционной деятельности в сумме 271,4 тыс. сомов, доходы от прочей операционной 

деятельности составили 542,4 тыс. сомов, операционные расходы – 542,4 тыс. сомов, 

прибыль по итогам года составила 271,4 тыс. сомов.  

Вывод о нарушении критериев: 

 В 2022 году из общей суммы начисленной заработной платы, в нарушение статьи 186 

Налогового кодекса Кыргызской Республики, не перечислен в соответствующий бюджет 

подоходный налог в сумме 19,8 тыс. сомов. Также, в нарушение Инструкции о порядке 

начисления и уплаты страховых взносов по государственному социальному страхованию, 

утвержденной постановлением Правительства Кыргызской Республики от 22.05.2013 года № 

278, не отчислены страховые взносы в сумме 71,9 тыс. сомов (10 процентов – 26,4 тыс. 

сомов, 17,25 процента – 45,5 тыс. сомов). 

          Рекомендация: 

   Взыскать и внести в соответствующие бюджеты, своевременно не удержанные 

подоходный налог в сумме 19,8 тыс. сомов и страховые взносы в размере 71,9 тыс. сомов. 

Впредь, обеспечить строгое соблюдение Налогового кодекса Кыргызской Республики и 

Инструкции о порядке начисления и уплаты страховых взносов по государственному 

социальному страхованию, утвержденной постановлением Правительства Кыргызской 

Республики от 22.05.2013 года № 278.  
Аудит проведен государственными инспекторамм К. Чымылдаковым и Р. Мейматкуловым  

 

         Сокулукский  айыл окмоту 

         Доходная часть бюджета на 2022 год, со специальными средствами, утверждена на        

62 568,9 тыс. сомов, в течение года уточнена на 72 581,0 тыс. сомов, фактический доход, со 

специальными средствами, составил 82 430,1 тыс. сомов, что на 9 849,1 тыс. сомов больше 

уточненного плана, или выполнение составило 113,6%. Свободный остаток на начало года 

12 037,0 тыс. сомов. 

         Расходная часть бюджета утверждена в сумме 58 068,9 тыс. сомов, уточнена на 80 176,8 

тыс. сомов, кассовые расходы произведены на 59 309,7 тыс. сомов, на 20 867,1 тыс. сомов 

меньше уточненного плана, или на 73,9%, фактические расходы – 33 627,7 тыс. сомов. 

1. Вывод о нарушениях критериев: 

В нарушение пункта 11, статьи 3 и пункта 2, части 1, статьи 7 конституционного Закона 

Кыргызской Республики «О Счетной палате Кыргызской Республики», предписание 

территориального подразделения Счетной палаты Кыргызской Республики по г. Бишкек, 

Чуйской и Таласской областям, направленное по итогам предыдущего аудита, исполнено не 
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в полном объеме. В частности, не восстановлены 4 295,9 тыс. сомов (недостача – 692,8 тыс. 

сомов; необоснованное списание материальных ценностей и денежных средств, включая 

подотчетные суммы – 2 655,7 тыс. сомов; завышение объемов строительно-монтажных работ 

– 249,3 тыс. сомов; сокрытая по учету дебиторская и завышенная кредиторская 

задолженность – 698,1 тыс. сомов. 

Рекомендация:  

Рассмотреть ответственность должностных лиц, не исполнивших предписание 

территориального подразделения Счетной палаты Кыргызской Республики по г. Бишкек, 

Чуйской и Таласской областям, направленное по итогам предыдущего аудита. Принять 

действенные меры по восстановлению 4 295,9 тыс. сомов (недостача – 692,8 тыс. сомов; 

необоснованное списание материальных ценностей и денежных средств, включая 

подотчетные суммы – 2 655,7 тыс. сомов; завышение объемов строительно-монтажных работ 

– 249,3 тыс. сомов; сокрытая по учету дебиторская и завышенная кредиторская 

задолженность – 698,1 тыс. сомов). 

2. Вывод о нарушениях критериев: 

На 1 января 2022 года задолженность по арендной плате земель ГФСУ составила 133,5 

тыс. сомов. В 2022 году заключены договоры аренды земель ГФСУ на 998,9 тыс. сомов. 

Вместе с тем, уточненный прогнозный план на 2022 год, по данному источнику, составил      

1 086,4 тыс. сомов. Таким образом, доходная часть бюджета необоснованно занижена на 46,0 

тыс. сомов, что является потерей бюджета айыл окмоту.  

 Рекомендация:   

           В дальнейшем, при формировании доходной части бюджета, исключить практику 

занижения плановых показателей поступлений, вследствие неполного учета имеющихся 

источников доходов. 

3. Вывод о нарушениях критериев: 

В 2022 году ОсОО «ШНОС» за ГСМ перечислено 163,0 тыс. сомов. Согласно актам 

сверки, составленным с поставщиком, всего получено ГСМ на общую сумму 125,6 тыс. 

сомов. При этом, дебиторская задолженность ОсОО «ШНОС» в размере 37,4 тыс. сомов не 

указана в журнале дебиторской и кредиторской задолженности и не отражена в 

бухгалтерском балансе на 01.01.2023 года, или сокрыта.  

Аналогично, выявлены сокрытые дебиторские задолженности ИП А. Молдояновой в 

сумме 547,4 тыс. сомов (за продукты питания), ИП Т. Шабданбекова в размере 428,9 тыс. 

сомов (за продукты питания), ИП Н. Иманкулова в сумме 35,7 тыс. сомов и по подотчетным 

денежным средствам в размере 160,0 тыс. сомов. 

Всего, за аудируемый период установлены сокрытые дебиторские задолженности на 

общую сумму 1 209,4 тыс. сомов. 

Рекомендация:  

Принять к сведению, что выявленные сокрытые дебиторские задолженности ОсОО 

«ШНОС» в размере 37,4 тыс. сомов, ИП А. Молдояновой в сумме 547,4 тыс. сомов, ИП         

Т. Шабданбекова в размере 428,9 тыс. сомов, ИП Н. Иманкулова в сумме 35,7 тыс. сомов и 

по подотчетным денежным средствам в размере 160,0 тыс. сомов, восстановлены по 

бухгалтерскому учету в ходе аудита. В дальнейшем, строго соблюдать требования 

Положения по ведению бухгалтерского учета и финансовой отчетности в секторе 

государственного управления, утвержденного приказом Министерства финансов 

Кыргызской Республики от 25 декабря 2018  года № 137-п.  

4. Вывод о нарушениях критериев: 

В Сокулукском айыл окмоту 2 детских сада (№ 1 и № 2) и средняя школа № 4 

обеспечиваются теплом Беловодским межрайонным филиалом ГП «Кыргызжылуулук». 

Дебиторская задолженность за тепловую энергию по балансу на 01.01.2022 года составила 

79,0 тыс. сомов. Общая сумма перечисленных денежных средств за тепловую энергию в 2022 

году составила 2 697,2 тыс. сомов. В ходе аудита установлено, что в 2022 году фактический 

расход тепловой энергии, по счетам-фактурам и актам сверки, выданным Беловодским 
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межрайонным филиалом ГП «Кыргызжылуулук»  составил 2 728,0 тыс. сомов, дебиторская 

задолженность на 01.01.2023 года составляет 48,2 тыс. сомов. Однако, по бухгалтерской 

отчетности за 2022 год указаны фактические расходы в размере 3 798,3 тыс. сомов и 

кредиторская задолженность в размере 1 022,1 тыс. сомов. Соответственно, по 

бухгалтерском балансу на 01.01.2023 года, кредиторская задолженность за тепловую 

энергию необоснованно завышена  на сумму 973,9 тыс. сомов.  

 Рекомендация:  

 Принять к сведению, что исправительной проводкой выявленная завышенная 

кредиторская задолженность на сумму 973,9 тыс. сомов по бухгалтерскому учету 

скорректирована. В дальнейшем строго соблюдать требования Положения по ведению 

бухгалтерского учета и финансовой отчетности в секторе государственного управления, 

утвержденного приказом Министерства финансов Кыргызской Республики от 25 декабря 

2018  года № 137-п.  

5. Вывод о нарушениях критериев: 

Аудитом установлено, что в нарушение  Бюджетной классификации Кыргызской 

Республики, утвержденной приказом Министерства финансов Кыргызской Республики от 21 

декабря 2017 года № 161-п, со статьи 2721 «Пособия по социальной помощи населению», 

выплачены премии в сумме 200,0 тыс. сомов, то есть данные денежные средства 

использованы  не по целевому назначению. Кроме того, с получателей премий, в нарушение 

статьи 186 Налогового кодекса Кыргызской Республики, не взыскан и не перечислен в 

соответствующий бюджет подоходный налог в сумме 16,6 тыс. сомов и, в нарушение 

Инструкции о порядке начисления и уплаты страховых взносов по государственному 

социальному страхованию, утвержденной постановлением Правительства Кыргызской 

Республики от 22.05.2013 года № 278, не отчислены страховые взносы в сумме 50,5 тыс. 

сомов. 

 Рекомендации:  

   Рассмотреть ответственность должностных лиц, виновных в нецелевом использовании 

200,0 тыс. сомов. В дальнейшем, при использовании бюджетных средств, строго соблюдать 

требования Бюджетной классификации Кыргызской Республики, утвержденной приказом 

Министерства финансов Кыргызской Республики от 21 декабря 2017 года № 161-п.  

   Взыскать и внести в соответствующие бюджеты, своевременно не удержанные 

подоходный налог в сумме 16,6 тыс. сомов и страховые взносы в размере 50,5 тыс. сомов. 

Впредь, обеспечить строгое соблюдение Налогового кодекса Кыргызской Республики и 

Инструкции о порядке начисления и уплаты страховых взносов по государственному 

социальному страхованию, утвержденной постановлением Правительства Кыргызской 

Республики от 22.05.2013 года № 278.  

6. Вывод о нарушениях критериев: 

          В нарушение части 1 статьи 16 Закона Кыргызской Республики «О государственной 

гражданской службе и муниципальной службе» от 27 октября 2021 года №125, за 

аудируемый период, на вакантные должности приняты на работу 5 сотрудников, не 

состоящих в резерве кадров, которым выплачена заработная плата на сумму 313,5 тыс. 

сомов.  

  Рекомендация:  

Впредь, при приеме на работу сотрудников, строго руководствоваться требованиями 

части 1 статьи 16 Закона Кыргызской Республики «О государственной гражданской службе и 

муниципальной службе» от 27 октября 2021 года № 125. 

7. Вывод о нарушениях критериев: 

В нарушение пункта 10 статьи 48 Бюджетного кодекса Кыргызской Республики и 

статьи 11 Закона Кыргызской Республики «О пастбищах» от 26 января 2009 года № 30, 

жайыт комитетом не производилось отчисление в местный бюджет 1/3 части полученной 

платы за пользование пастбищными угодьями, на сумму 30,1 тыс. сомов.  

Рекомендация:  



35 
 

Впредь, обеспечить исполнение требований пункта 10 статьи 48 Бюджетного кодекса 

Кыргызской Республики и статьи 11 Закона Кыргызской Республики «О пастбищах», в части 

своевременного внесения в доход местного бюджета 1/3 части, полученных жайыт 

комитетом доходов за пользование пастбищными угодьями. Взыскать с жайыт комитета 

ранее не отчисленные 30,1 тыс. сомов. 

11. Вывод о нарушениях критериев:  
За аудируемый период, с 9 лиц принятых по трудовому договору, в нарушение статьи 

186 Налогового кодекса Кыргызской Республики, не взыскан и не перечислен в 

соответствующий бюджет подоходный налог в сумме 6,1 тыс. сомов и, в нарушение 

Инструкции о порядке начисления и уплаты страховых взносов по государственному 

социальному страхованию, утвержденной постановлением Правительства Кыргызской 

Республики от 22.05.2013 года № 278, не отчислены страховые взносы в сумме 22,1 тыс. 

сомов (10 процентов – 8,1 тыс. сомов;  17,25 процента – 14,0 тыс.сомов). 

Рекомендация:  

  Взыскать и внести в соответствующие бюджеты, своевременно не удержанные 

подоходный налог в сумме 6,1 тыс. сомов и страховые взносы в размере 22,1 тыс. сомов. 

Впредь, обеспечить строгое соблюдение Налогового кодекса Кыргызской Республики и 

Инструкции о порядке начисления и уплаты страховых взносов по государственному 

социальному страхованию, утвержденной постановлением Правительства Кыргызской 

Республики от 22.05.2013 года № 278.  
Аудит проведен государственным инспектором А. Токоматовым  

 

Муниципальное предприятие «Сокулук Таза-Суу» (учредитель Сокулукский  айыл 

окмоту) 

Согласно Отчету о прибылях и убытках за 2022 год, получен основной доход от 

операционной деятельности в сумме 12 393.5 тыс. сомов, расходы по реализации – 12 488,4 

тыс. сомов, убыток по итогам года составил 94,9 тыс. сомов.  

1. Вывод о нарушениях критериев: 

В нарушение пункта 11, статьи 3 и пункта 2, части 1, статьи 7 конституционного Закона 

Кыргызской Республики «О Счетной палате Кыргызской Республики», предписание 

территориального подразделения Счетной палаты Кыргызской Республики по г. Бишкек, 

Чуйской и Таласской областям, направленное по итогам предыдущего аудита, исполнено не 

в полном объеме. В частности, не восстановлены 213,2 тыс. сомов (необоснованное списание 

материальных ценностей и денежных средств, включая подотчетные суммы). 

Рекомендация:  

Рассмотреть ответственность должностных лиц, не исполнивших предписание 

территориального подразделения Счетной палаты Кыргызской Республики по г. Бишкек, 

Чуйской и Таласской областям, направленное по итогам предыдущего аудита. Принять 

действенные меры по восстановлению 213,2 тыс. сомов (необоснованное списание 

материальных ценностей и денежных средств, включая подотчетные суммы). 

2. Вывод о нарушениях критериев: 

Аудитом полноты поступления наличных денежных средств в кассу, установлено, что 

по состоянию на 1 января 2022 года, остаток денежных средств в кассе предприятия составил 

2,9 тыс. сомов. Всего поступило денежных средств в сумме 9 052,7 тыс.сомов, израсходовано 

8 996,7 тыс.сомов. На 31.12.2023 года остаток наличных денежных средств должен 

составлять 58,9 тыс.сомов. Однако, по отчету, составленному кассиром предприятия             

Т. Абдылдаевой, остаток денежных средств в кассе составляет 4,9 тыс.сомов. В результате, 

недостача денежных средств составила 54,0 тыс.сомов.  

          Рекомендация: 

          Принять к сведению, что выявленная недостача денежных средств в сумме 54,0 тыс. 

сомов восстановлена кассиром предприятия Т. Абдылдаевой (квитанция № 407 от 10.05.2023 

года). Впредь, оборот наличных денежных средств производить в строгом соответствии с 
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Порядком ведения кассовых операций хозяйствующими субъектами и бюджетными 

учреждениями в Кыргызской Республике, утвержденным постановлением Правительства 

Кыргызской Республики от 12 июня 2018 года № 281, контролировать хранение наличных 

денег в кассе, не допускать недостачи денежных средств. 
Аудит проведен государственным инспектором А. Токоматовым  

 

Муниципальное предприятие «Таза Сокулук» при Сокулукском  айыл окмоту 

План доходов утвержден на 11 000,0 тыс. сомов,  исполнение составило 10 856,4 тыс. 

сомов, на 143,6 тыс. сомов меньше по сравнению с утвержденным планом, или на 98,7%. 

Расходы утверждены на 11 000,0 тыс. сомов, фактически произведены на 10 895,8 тыс. 

сомов, на 104.2 тыс. сомов меньше по сравнению с утвержденным планом, или на 99,1%. 

1. Вывод о нарушениях критериев: 

В нарушение Положения о порядке установления доплат за тяжелые работы и работы 

с вредными или опасными условиями труда, утвержденного постановлением Правительства 

Кыргызской Республики от 27 апреля 2015 года № 258, 7 сотрудникам предприятия 

начислялись и выплачивались надбавки за вредность, без соответствующей аттестации 

рабочих мест. Всего, сумма необоснованных выплат составила 129,6 тыс. сомов. 

           Рекомендация:  

          Прекратить выплату надбавок за вредные условия труда, без проведения аттестации 

рабочих мест, в строгом соответствии с Положением о порядке установления доплат за 

тяжелые работы и работы с вредными или опасными условиями труда, утвержденным 

постановлением Правительства Кыргызской Республики от 27.04.2015 года № 258. 

2. Вывод о нарушениях критериев: 

          Аудитом установлено, что по состоянию на 01.01.2023 года, дебиторская 

задолженность по подотчетным суммам в размере 416,6 тыс. сомов, не отражена по 

бухгалтерскому учету, или сокрыта. 

 Рекомендация:  

 Принять к сведению, что выявленная сокрытая дебиторская задолженность по 

подотчетным суммам в размере 416,6 тыс. сомов восстановлена по бухгалтерскому учету в 

ходе аудита. В дальнейшем, строго соблюдать требования Закона Кыргызской Республики 

«О бухгалтерском учете».  
Аудит проведен государственным инспектором А. Токоматовым  

 

          Тош-Булакский айыл окмоту 

          Доходная часть бюджета на 2022 год утверждена на 9 528,6 тыс. сомов, уточнена на     

11 873,7 тыс. сомов, фактическое выполнение составило 12 053,9 тыс. сомов, или план 

выполнен на 101,5%. 

          Расходная часть бюджета утверждена на 8 628,6 тыс. сомов, уточнена на 11 789,7 тыс. 

сомов, кассовые расходы составили 11 515,9 тыс. сомов, фактические расходы – 10 596,2 

тыс. сомов.  

          Вывод о нарушениях критериев: 

   В нарушение части 1 статьи 16 Закона Кыргызской Республики «О государственной 

гражданской службе и муниципальной службе» от 27 октября 2021 года №125, за 

аудируемый период, на вакантные должности приняты на работу 2 сотрудника, не 

состоявших в резерве кадров, которым выплачена заработная плата на сумму 72,9 тыс. 

сомов.  

  Рекомендация:  

Впредь, при приеме на работу сотрудников, строго руководствоваться требованиями 

статьи 16 Закона Кыргызской Республики «О государственной гражданской службе и 

муниципальной службе» от 27 октября 2021 года № 125. 
  Аудит проведен государственным инспектором Ш. Абдуллаевым  

 

Фрунзенский айыл окмоту 
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Доходная часть бюджета на 2022 год утверждена на 23 856,8 тыс. сомов, включая 

средства специального счета и выравнивающие трансферты, в течение года уточнена на       

30 760,7 тыс. сомов, фактическое выполнение составило 31 386,7 тыс. сомов, или план 

выполнен на 102,0%. Остаток на 1 января 2022 года составлял 4 397,7 тыс. сомов. 

          Расходная часть бюджета утверждена на 21 856,8 тыс. сомов, уточнена на 31 899,5   

тыс. сомов, кассовые расходы составили 27 980,5 тыс. сомов, фактические расходы –            

23 952,8 тыс. сомов. 

         Вывод о нарушениях критериев:  

  В нарушение части 1 статьи 16 Закона Кыргызской Республики «О государственной 

гражданской службе и муниципальной службе» от 27 октября 2021 года №125, за 

аудируемый период, на вакантную должность принят на работу сотрудник, не состоявший в 

резерве кадров, которому выплачена заработная плата на сумму 25,0 тыс. сомов, включая 

страховые взносы 3,6 тыс. сомов. 

   Рекомендация:  

 Впредь, при приеме на работу сотрудников, строго руководствоваться требованиями 

статьи 16 Закона Кыргызской Республики «О государственной гражданской службе и 

муниципальной службе» от 27 октября 2021 года № 125. 

2.  Вывод о нарушениях критериев:  

          В нарушение требований Инструкции о порядке проведения зачета сверхнормативных 

запасов товарно-материальных ценностей и остатков средств в расчетах по годовым отчетам 

при финансировании бюджетных учреждений, утвержденной постановлением Правительства 

Кыргызской Республики от 03.11.2011 года № 694, на конец года установлены 

сверхнормативные запасы угля на 141,6 тыс. сомов.  

          Рекомендация: 

 В дальнейшем, не допускать образования сверхнормативных запасов товарно-

материальных ценностей, в соответствии с Инструкцией о порядке проведения зачета 

сверхнормативных запасов товарно-материальных ценностей и остатков средств в расчетах 

по годовым отчетам при финансировании бюджетных учреждений, утвержденной 

постановлением Правительства Кыргызской Республики от 03.11.2011 года № 694. 

3. Вывод о нарушениях критериев: 

   В соответствии с пунктом 3 статьи 7 Закона Кыргызской Республики «О тарифах 

страховых взносов по государственному социальному страхованию» от 24 января 2004 года 

№ 8, за аудируемый период, 53 арендаторам земель ГФСУ общей площадью 289,1 га 

начислены к оплате страховые взносы в сумме 83,2 тыс. сомов.  

           Рекомендация: 

          Принять к сведению, что в ходе аудита с 16 арендаторов земель ГФСУ, в соответствии 

с пунктом 3 статьи 7 Закона Кыргызской Республики «О тарифах страховых взносов по 

государственному социальному страхованию» от 24 января 2004 года № 8, взыскано 42,4 

тыс. сомов. Принять меры по взысканию и перечислению в соответствующий бюджет 40,8 

тыс.сомов. 

4. Вывод о нарушениях критериев: 

В нарушение пункта 10 статьи 48 Бюджетного кодекса Кыргызской Республики и 

статьи 11 Закона Кыргызской Республики «О пастбищах» от 26 января 2009 года № 30, 

жайыт комитетом не производилось отчисление в местный бюджет 1/3 части полученной 

платы за пользование пастбищными угодьями, на сумму 3,8 тыс. сомов. Также, не отчислен в 

бюджет земельный налог за пастбища в размере 7,1 тыс. сомов. 

 Рекомендация:  

          Принять к сведению, что в ходе аудита жайыт комитетом, кассовым приходным 

ордером от 26.04.2023 года № 13, внесены в бюджет 10,9 тыс. сомов (1/3 части полученной 

платы за пользование пастбищными угодьями – 3,8 тыс. сомов; земельный налог за пастбища 
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– 7,1 тыс. сомов). Впредь, обеспечить исполнение требований пункта 10 статьи 48 

Бюджетного кодекса Кыргызской Республики и статьи 11 Закона Кыргызской Республики 

«О пастбищах», в части своевременного внесения в доход местного бюджета 1/3 части, 

полученных жайыт комитетом доходов за пользование пастбищными угодьями.  

5. Вывод о нарушениях критериев: 

В детском саду «Солнышко», сверх установленных норм, произведены расходы на 

питание в сумме 15,3 тыс. сомов.  

Кроме того, 20.04.2023 года при проведении внезапной инвентаризации остатков 

продуктов питания у ответственного лица заведующей детским садом К. Бабаевой 

установлена недостача на сумму 3,1 тыс. сомов и излишки на 1,6 тыс. сомов. 

Рекомендация:  

Принять к сведению, что в ходе аудита восстановлены 18,4 тыс. сомов (ПКО № 14 и 

№ 15 27.04.2023 года) и оприходованы продукты питания на сумму 1,6 тыс. сомов. Впредь, 

при списании продуктов питания, соблюдать требования Порядка ведения кассовых 

операций хозяйствующими субъектами и бюджетными учреждениями в Кыргызской 

Республике, утвержденного постановлением Правительства Кыргызской Республики от 12 

июня 2018 года № 281 и Положения по ведению бухгалтерского учета и финансовой 

отчетности в секторе государственного управления, утвержденного приказом Министерства 

финансов Кыргызской Республики от 25 декабря 2018 года № 137-п. 

6. Вывод о нарушениях критериев: 

           В Комсомольской неполной средней школе установлено, что на 01.04.2022 года 

необоснованно списаны с бухгалтерского учета 8,4 тонны угля на сумму 37,6 тыс. сомов, без 

учета остатка угля, который поступил на 01.09.2022 года. В ходе аудита 8,4 тонны угля 

оприходовано на основании акта на сумму 37,6 тыс. сомов и были приняты к бухгалтерскому 

учету. Списание угля производилось на основании акта комиссии, составленного в 

свободной форме. 

Рекомендация:  

Принять к сведению, что в ходе аудита на основании акта оприходованы по 

бухгалтерскому учету 8,4 тонны угля на сумму 37,6 тыс. сомов. Впредь, не допускать 

необоснованного списания ТМЦ. 
Аудит проведен государственным инспектором А. Омурсаковым 

 

          Муниципальное предприятие «Комбинат благоустройства Тазалык сервис» 

(учредитель Фрунзенский айыл окмоту) 

Согласно Отчета о прибылях и убытках за 2022 год, получен основной доход от 

операционной деятельности 3 253,4 тыс. сомов, себестоимость расходов – 2 941,3 тыс. сомов, 

прибыль предприятия по итогам года составила 339,1 тыс. сомов. 

          Вывод о  нарушениях критериев: 

Аудит отмечает, что первичные бухгалтерские документы по расходованию горюче-

смазочных материалов (путевые листы и др.) оформляются не в полном объеме, в том числе, 

по причине нерабочего состояния спидометров на некоторых транспортных средствах.  

          Рекомендации:  

В дальнейшем, в полном объеме оформлять первичные бухгалтерские документы по 

расходованию горюче-смазочных материалов. Привести в рабочее состояние спидометры на 

транспортных средствах. 
Аудит проведен государственным инспектором А. Омурсаковым 

 

Мэрия города Шопоков  
На 2022 год план доходной части бюджета, вместе с активами и обязательствами, 

утвержден на общую сумму 44 961,8 тыс. сомов, в течение года уточнен на 50 868,2 тыс. 
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сомов, фактически исполнен на 54 103,6 тыс. сомов, или план выполнен на 120,3%, сверх 

плана поступило доходов на 9 141,8 тыс. сомов. 

Расходная часть бюджета, со специальными средствами, утверждена в сумме 38 206,6 

тыс. сомов, кассовые расходы составили 45 941,5 тыс. сомов, фактические расходы –            

39 522,9 тыс. сомов.  

         Вывод о  нарушениях критериев: 

         По результатам проведенного аудита выполненных строительно-монтажных и 

ремонтных работ, за нарушение сроков сдачи объекта, согласно условий договора, ОсОО 

«Айдос-Кут» по объекту «Устройство тротуарной дорожки по ул. Ленина, Футбольная в       

с. Шопоков», начислена пеня в размере 187,9 тыс. сомов. 

          Рекомендация: 

 Взыскать с подрядчика ОсОО «Айдос-Кут», согласно условий договора, пеню за 

нарушение сроков сдачи объекта, в размере 187,9 тыс. сомов.  
Аудит проведен государственными инспекторами Т. Мадакеевым, Д. Мусуралиевым,                                

Д. Кубанычбековым 

 

         ВЫВОД: 

Проведенными аудитами установлено, что составление и исполнение бюджетов 

нижеуказанных объектов соответствует во всех существенных аспектах надлежащим 

критериям аудита: 

 

Сокулукское финансовое управление Министерства финансов Кыргызской 

Республики  

На 2022 год смета расходов из республиканского бюджета утверждена в сумме 5 186,6 

тыс. сомов, уточнена на 6 480,7 тыс. сомов, кассовые расходы составили 5 712,5 тыс. сомов, 

фактические расходы – 5 391,5 тыс. сомов.   
Аудит проведен государственным инспектором С. Байбосуновым. 

 

Муниципальное предприятие «Таза айыл үчүн» (учредитель Атбашинский айыл 

окмоту) 

По данным Единой налоговой декларации за 2022 год, основной доход от 

операционной деятельности составлял 10 645,8 тыс. сомов, расходы от операционной 

деятельности – 10 645,8 тыс. сомов, прибыль или убыток не получены.  
Аудит проведен государственным инспектором К.Чымылдаковым  

 

Кун-Туйский айыл окмоту  

Доходная часть бюджета на 2022 год, с активами и обязательствами, утверждена на       

7 916,3 тыс. сомов, уточнена на 10 991,6 тыс. сомов, фактическое исполнение составило       

11 582,3 тыс. сомов, или план выполнен на 105 %. 

     Расходная  часть бюджета утверждена на 7 916,3 тыс. сомов, уточнена на 11 457,0 тыс. 

сомов, кассовые расходы произведены на 9 680,9  тыс. сомов, фактические расходы 

составили 9 686,2 тыс. сомов. 
Аудит проведен государственным инспектором А. Кутпидин уулу  

 

Муниципальное предприятие «Новопавловское коммунальное предприятие» 

(учредитель Новопавловский айыл окмоту) 

Согласно Отчету о прибылях и убытках за 2022 год, получен основной доход от 

операционной деятельности в сумме 54 939,5 тыс. сомов, себестоимость реализации – 

54 939,5 тыс. сомов, прибыль или убыток по итогам года отсутствуют.  
Аудит проведен государственными инспекторами Ш. Кенешовым и А. Омурсаковым. 

 

Муниципальное предприятие «Ак-Ниет» (учредитель Первомайский айыл окмоту) 
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Согласно Отчету о прибылях и убытках за 2022 год, получен основной доход от 

операционной деятельности в сумме 780,5 тыс. сомов, себестоимость реализации – 778,5 

тыс. сомов, прочие расходы от операционной деятельности – 2,0 тыс. сомов, прибыль или 

убыток по итогам года отсутствуют.  
Аудит проведен государственным инспектором Карабаевым Ж. 

 

Муниципальное предприятие «Таза Төш-Булак» (учредитель Төш-Булакский айыл 

окмоту) 

Согласно Единой налоговой декларации за 2022 год, совокупный годовой доход 

составил 1 832,7 тыс. сомов, расходы, подлежащие вычету составили 1 897,4 тыс. сомов, по 

итогам года убыток предприятия составил 64,7 тыс. сомов.  
Аудит проведен государственным инспектором Ш. Абдуллаевым  

 

Шопоковский городской комбинат благоустройства 

Согласно Единой налоговой декларации за 2022 год, облагаемые доходы составили 

всего 19 552,0 тыс. сомов. Расходы подлежащие вычету составили 20 193,7 тыс.сомов. По 

итогам года убыток составил 641,5 тыс.сомов.  

 
Аудит проведен государственным инспектором Т. Мадакеевым 

 

 

 

 

 

Руководитель территориального подразделения                                  А.Б. Туркбаев 

Счетной палаты Кыргызской Республики 

по г. Бишкек, Чуйской и Таласской областям 
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